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NAUJA SOVIETŲ RAKETŲ IŠŠOVIMO 
TECHNIKA APEINA SALT TAISYKLES
WASHINGTONAS. — Neseniai gynybos departamentas atiden­

gė, kad sovietai sėkmingai išbandė savo daugiagalves raketas. Su­
gebėjimas vieną raketą apginkluoti dviem ar trim sprogstamaisiais 
užtaisais, kurių kiekvienas skrenda vis į kitą taikinį niekais pa­
verčia Amerikos - Sovietų Sąjungos susitarimą nekeisti turimų 
raketų skaičiaus. Salt 1 derybose sovietams buvo leista turėti 
daugiau raketų už Ameriką, kuri daugiagalvėmis raketomis tikė­
josi proporciją išlyginti. Dabar, sovietams pasistačius daugiagal­
vius užtaisus, ta proporcija pakrypo sovietų naudai.
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Atrodo, kad Maskva sugebėjo 
“apstatyti” Ameriką ir kitoje 
srityje. Salt 1 derybose buvo 
uždrausta statyti naujus raketų 
lizdus — silosus, arba didinti 
ligšiol pastatytus lizdus. Tarp- 
kontinentinės raketos, paprastai, 
laikomos žemėje išcementuotuo- 
se lizduose, kurie iš žvalgybos 
satelitų gerai pastebimi ir jų sta­
tyba žvalgybai greit žinoma. 
Abi pusės susitarė naujų lizdų 
nestatyti ir to susitarimo laiko­
si.

Gynybos departamentas ati­
dengė kai kuriems senato na­
riams, jų tarpe sen. Henry Jack- 
sonui, kad sovietai, nestatyda­
mi naujų lizdų, sugebėjo kitu 
keliu sustiprinti savo raketinių 
ginklų galybę. Iki šiol Ameri­
kos ir Sovietų .Sąjungos raketų 
lizdai būdavo daug didesni už pa­
čias juose įrengtas raketas. Jos 
būdavo daug mažesnio skers­
mens, nes reikėjo palikti .vietos 

dūmams. Raketos stovi ant pa­
ties- lizdo dugno ir ten yra už­
degamos.

Naujas sovietų išradimas lei­
džia į senus lizdus įtaisyti daug 
stambesnes raketas, beveik to 
paties diametro, kaip lizdo. Ra­
ketapamažu išstumiama iš liz- 
db karštomis dųjomis, panašiai, 
kaip automobiliu motoro ciįin- 
dėriai. 'Kada raketa pasiekia Už­
do viršų, ji uždegama ir toliau 
skrenda' savo jėgomis. Ameri­
kos žvalgyba šį metodą pavadino 
“pop-ūp” technika.

Sovietai, mestatydami naujų 
raketų lizdų, gali į senus lizdus 
Įtaisyti storesnes ir pajėgesnes 
raketas. Kur būdavo SS-9 rake­
tos, dabar galima įrengti dides­
nius užtaisus nešančias SS-18 
raketas. Kur būdavo lengvesnės 
SS-11 raketos, dabar bus įreng­
tos SS-17.

Sen. Jacksonas sako, kad šiuo 
nauju metodu sovietai aplenkė 
Salt 1 susitarimo sąlygas ir su­
stiprino savo raketines jėgas.

Teniso rungtynės 
“vyrai - moterys” 
HOUSTONAS. — šiandien tu­

ri įvykti labai išgarsintos teni­
so rungtynės tarp vienos geriau­
sių pasaulio moterų tenisisčių 
Billie Jean King 29 metų ir 55 
metų vyro Bobby Riggs, kuris 
supykino daug moterų, pareikš­
damas, kad vyrai visose srity­
se praneša moteris. Nors jis te­
niso srityje yra tik mėgėjas, jis 
susilažino, kad nėra moters, ku­
ri galėtų jį - sumušti. Lažybos 
vyksta iš 100,000 dol.

Rungtynės įvyks uždengta­
me stadijone — Astrodrome, kur 
jau parduota apie 20,000 bilietų. 
Į rungtynes investuota apie 2 
miL dol., jas stebės apie 13 mi­
lijonų žmonių televizijoje, kurios 
bangos per žemės satelitą nuneš 
rungtynes į 40 užsienio valsty­
bių. ABC televizija gauna iš 
sposorių 1.2 mil. dol. Ponia King

NEW YORKAS. — Bolševikinės agresijos užimtų kraštų pri­
pažinimas tarptautinėje bendruomenėje, paprastai, komunistų yra 
vadinamas “realybės supratimu” ir pripažinimų. Toks realybės 
pripažinimas įvyko antradienį Jungtinėse Tautose, kurios be ilgų 
svarstymų priėmė į organizaciją Rytų Vokietiją, Vakarų Vo­
kietiją. ir Bahamas. Po karo ilgą laiką Rytų Vokietija būdavo Va­
karų Valstybių vadinama ir laikoma tik “rytine zona”, kurią karo 
metu okupavo Sovietų Sąjungos armiją. Pagaliau “realistai” lai­
mėjo ir pasaulis pripažino, kad yra dvi Vokietijos.

Jakovas Malikas, sovietų am- ---- - - -------- —
VĖLIAUSIOS ŽINIOS

kinti didele biurokratija ir cen­
tralizuota gyvenimo sistema.

DETROITAS. — Chryslerio 
sutartyje su darbininkų unija 
yra visai naujas pažadas: Chrys- 
leris užmokės darbininkui ir jo 
šeimai visas valstybės sveika­
tos draudimo išlaidas, jei toks 
draudimas būtų Amerikoje Įves-1
tas. Manoma, kad šis punktas JT NAJIJJ NARTAI 
paskatina darbininkus reikalau- LiiilLlxi—
ti, kad kongresas priimtų valsty­
binį sveikatos draudimą.

REYKJAVIKAS. — Islandijos 
sveikatos ministeris, komunistas 
Artanson pareiškė, kad Ameri- 

,ka turės apleisti Nato aviacijos 
bazę Keflavike. ' Dėl to negali 
būti jokių derybų, pasakė jis 
Nato generaliniam sekretoriui.

STOKHOLAS__ Užsienio ste­
bėtojai, komentuodami švedų basadorius, Rytų Vokietijos pri- 
rinkimų rezultatus, nurodo, kad ėmim? Pavadino “istorine kryž- 

"nuo gimimo iki mirties socialis- kele pokarinės Europos tarptau­
tinė švedų* vyriausybė gyvento^'^^ Wir^ni^uiTssivystynre^.Ryi 
Jus aprūpina visu kuo'. Už tai -tų-Vbkietijos priėmimas parodo 
švedai moka iki 42% savo algų milžiniškus pasikeitimus, kurie 
mokesčiams. Ligoninėse už die- ivyko pasaulyje dėka progresy- 
ną tenka mokėti tik po 2 dol. inT-vių, taiką mylinčių jėgų, pasakė 
fliacija siekia apie 6%, bedarbiu kalikas.
yra 3%. Nežiūrint aukšto gy-| Amerikos ambasadorius-Scali 
venimo lygio, švedai nepaten- pareiškė, kad Amerika didžiuo­

jasi savo vaidmeniu siekiant nau­
jų narių priėmimo. Amerika ir 
toliau žengs ateitin žiūrinčius ir

WASHINGTONAS. — Buvęs kūrybingus žingsnius, siekdama 
Amerikos ambasadorius P. Viet- pastatyti santykius su Sovietų 
name Bunker ir jo žmona, buvu- Sąjunga ir Rytine Europa ant 
si ambasadorė Nepalyje, abu bu-' 
vo senato komiteto patvirtinti 
diplomatinėms pareigoms Wash­
ingtone.

TOKIJO. — Japonijos prem­
jeras Tanaka ateinančią savai­
tę važiuoja Į Prancūziją, Brita- 
hiją ir V. Vokietiją. Jis kiek­
vienai padovanos po 1 mil. dol. 
japonų studijoms universitetuo-. 
se paremti.

Monte CARLO. — Monako gintų krematoriumuose niekad 
princesė Stephanie, 9 metų am- nebus pamiršti. Jungtinės Tau- 
žiaus, pradėjo lankyti mokyk- ^os į0 jrgj neturi pamiršti, kal­
ią. Pirmąją dieną motina, Pl'in*.bėjo Tekoah. Izraelis negalįs ty- 
cesė Grace, nusivedė ją verkian- ]jaj užmiršti Rytų Vokietijos at- 
čią į mokyklą, kaip daro daug sakomybės dėl tų įvykių. Rytų 
motinų.

SALSBURIS. — Rodezijoj te-' apykantos liepsnas prieš Izraelį, 
roristų pagrobti mokiniai dar lai-!_ Izraelio ambasadoriui atkirto 
komi neprieinamose džiunglėse. 
Negrai iš tų vaikų bandys pa­
daryti teroristų kareivius. Iš 
93 vaikų pabėgo ar buvo išgelbė­
ti 63.

Egipto atstovas, kaltindamas Iz­
raelį nežmonišku elgesiu su pa­
lestiniečiais ir JT rezoliucijų lau­
žymu. Kaip Izraelis gali reika­
lauti kompensicijos iš Rytų Vo­
kietijos, jei jis pats kompensaci­
jos nemoka palestiniečiams, pa­
reiškė Egipto atstovas.

Jungtinės Tautos šios sesijos 
rių. Riggers garsina Hai Karate J prezidentu išrinko Pietų Ameri- 
kvepalus, Nabisco “Sugar Dad- jęOg atstovą, Ekvadoro ambasa- 
dy” ir kt.

Iš nerimtų ginčų apie vyrų- mininkauja 135 valstybių asam- 
moterų privalumus ir sugebėji- blėjai.
mus, kilo biznieriškas, spaudos -----------
ir televizijos išgarsintas, cirkas, 
kuris abiems teniso rungtynių' amerikiečiai,
dalyviams atneš dideles pajamas.! laimėtojai kreipėsi į Jungtines 
Amerikietės moterys linki, kad , Tautas ragindami pasiųsti į či- 
rungtynes laimėtų Billie Jean lę stebėtojus, kad karinė val- 
King, sumušdama “šovinistinę' džia nepersekiotų politinių pa- 
vyrišką kiaulę” — Riggs. I bėgėlių.

gaus 25,000 iš Sunbeam, iš marš­
kinių fabrikanto ir kitų biznie- 

ID * 1 T J o > Tz rs ▼* *

Mauretanijos dykumoje susitinka du karavanai. Apačioį 
nugariai, o tolumoje matosi dykumos jachtos, kurios tu'i ant smėlio automobiliy įrengtas bures, 

vėjas, motorai išjungiami ir/'jachtos" piaukia, kaip jūroje.

seny laiku susisiekimo per dykumą priemonė kupra-
Kai pakyla

DVI VOKIETIJOS

sveikų ir pastovių pagrindų, pa­
sakė Scali.

Vienintelis, pasisakęs prieš 
Rytų Vokietijos priėmimą, buvo 
Izraelio delegatas Jungtinėse 
Tautose Yosef Tekoah. Jis pri­
minė nacių Vokietijos žydų žu­
dymą, kuriame trečdalis viso pa­
saulio žydų gavo galą. Tie pri­
siminimai yra neišdildomi, du 
milijonai nužudytų žydų vaikų, 
uždusintų dujų kamerose, sude-

Vokietija ir dabar dar kursto ne- 

dorių Leopoldo Benites. Jis pir-

NEW YORKAS. — Keturi 
Nobelio premijų

S.-:-:-:

J MASKVA SIEKIA SIENŲ PRIPAŽINIMO
ŽENEVA. — Antroji Europos Saugumo konferencijos dalis 

prasidėjo Ženevoje, dalyvaujant 35 valstybių delegacijoms. Jei 
pirmoji dalis Helsinkyje tik nustatė derybų tikslus, tai šį kartą 
bus bandoma konkrečiai derėtis dėl įvairių, sun kiai suderinamų 
klausimų. Derybos gali užtrukti šešis mėn. ar ilgiau. Atidary­
damas konferenciją, Šveicarijos delegacijos vadas Rudolf Bind- 
schedler pareiškė, kad suvažiavusių delegacijų tikslas yra pa­
dėti naujus pagrindus Europos pastovumui ir saugumui.

ne-

už-

- - • Prezidentia-Nixonas vakar 
nusiuntė kongresui savo federa­
linės butų paramos planus. Lig­
šiolinė sistema padarė federali- 
nę vyriausybę didžiausia Ameri­
koje lūšnynų savininke, sakoma 
tame laiške. Prezidentas siūlo 
neturtingiems namų pirkėjams 
piniginę valdžios paramą. Numa­
tomi ir kiti keliai padėti statyti 
vargšams daugiau namų ir bu­
tų.

® Energijos komiteto pirmi­
ninkas Love susitiko su guber­
natoriais svarstyti šildymo aly­
vos ir kitu kuro klausimu. Ame­
rikai gresia alyvos stoka, nors 
kai kurios bendrovės eksportuo­
ja alyva į Europą.
• Vienas iš šešių Denvery 

gimusių Stanek šeimos kūdikių 
jau mirė, dar trys pradėjo 
galuoti.
• Didelė audra Italijoje 

mušė 10 žmonių.
L

• Baden-Baden mieste 
Vokietijoje sprogimas skerdyk­
loje užmušė 11 ir sužeidė 9 dar­
bininkus.
• Keturi jaunuoliai Čikagoje 

susėdę uostė dažus skystinančio 
spirito garus, nuo jų savotiškai 
apsvaigdami. Taip jie linksmi­
nosi, kol vienas sugalvojo už­
sidegti cigaretę. Sprogimas ir 
gaisras kainavo trims gyvybes, 
o ketvirtą pavyko apdegusį iš­
gelbėti.
• Britanijos premjeras pa­

reiškė Airijoje, kad Britanija 
gali panaikinti šiaurinės Airijos 
autonomiją, jei vietiniai katali­
kai ir protestantai nesusitars dėl 
naujos vyriausybės.
• Jordanas paskelbė, kad, ne­

žiūrint palestiniečiams kaliniams 
paskelbtos amnestijos, Jordanas 
neleis Palestinos partizanams su­
grįžti į Jordaną.
• Baltieji Rūmai atidengė, 

kad prezidentas Nixon as nutarė 
atidėti savo kelionę j Europą, kur 
jis žadėjo važiuoti spalio mėn. 
Prezidentas nutarė koncentruo­
tis vidaus reikalų srityje, kol 
kongresas išvažinės atostogų.

Maskva planuoja 
komunistų kongresą

MASKVA. — Rytinės Euro­
pos komunistų žiniomis, Maskva 
ruošiasi šaukti pasaulio komu- konstitucinės valdžios metodų ir 
nistų partijų kongresą, kuris tu- pareiškė viltį, kad Čilėje kuo grei- 
ri įvykti Maskvoje 1974 m. pa- čiausiai bus atstatyta konstitu- 
vasarį. Tie planai buvo svars- cine demokratija.

Apie 250 asmenų, atbėgusių i 
Čilę iš Bolivijos, buvo nugaben­
ti prie Bolicijos sienos ir iš­
tremti., Tai daugiausia Bolivi­
jos komunistai, veikę prieš vai-

tyti Kryme, liepos mėn. suvažia­
vime, kuriame dalyvavo be Var­
šuvos Pakto komunistų vadų dar 
ir Mongolijos vadas.

Kongreso tikslas būtų pa­
smerkti Kinijos lintją-. - - Nors
Maskva bandė tą pasmerkimą Antradienį Čilė minėjo nepri- 
į>ravesti 1969 m. birželio mėn. klausomybės 163 metų sukak- 
kongrese, tačiau Rumunijai, Ita- Pradai buvo atšaukti, pasi- 

pasipriešinus, tenkinta iškilmingomis pamaldo- 
socia- m^s’ kurioms vadovavo katalikų 

'[ primas, kardinolas Raul Silva 
Hendriquez. Jis pamoksle ragi-

Ii jai, š. Korėjai
Kinija liko neišmesta iš 
Cistinių partijų” tarpo.

Paskutiniu metu sovietų. pro- 
paganda labai sustiprino puoli-'no čiliečius grįžti j taiką ir su-
mus prieš Kiniją. Spaudoje įro­
dinėjama, kad Kinijos vadai iš­
davė komunizmo tikslus-ir pra- 
"dėjo veikti prieš socialistines 
valstybes kartu su imperialis­
tais. Rugpjūčio 1 d. Pravda ra­
sė, kad Kinijos vadovybė yra so­
cialistinio pasaulio priešininkė.
vis daugiau susijungianti su la-1 Sveikatos Organizacijos suvažia- 
biausiai reakciniais imperialis- vimas, kuriame dalyvauja 10 
tų sluoksniais. I Azi-i°s valstybių, išgirdo iš dr.

Brežnevas savo kalboje Alma Halfdan Mahler, tos organizaci- 
Atos mieste rugpiūčio 15 pasiū- J°s generalinio direktoriaus, kad 
lė Kinijai “taikingą koegzisten- sveikatos reikalai Azijoje nėra 
ciją”, jei Pekino vadai su s tab-' geri. Užkrečiamos ligos, kurios, 
dytų savo puolimus prieš sočia- atrodė, jau buvo nugalėtos, vėl 
listines valstybes. Jau pats iš- 
sireiškimas “taikinga koegzis­
tencija” rodo, kad Maskva jau 
nebelaiko Kinijos komunistine 
šalimi, bet komunizmo, kaip jis 
Maskvos yra propaguojamas, iš­
davike.

Pradėjo paleisti 
karo belaisvius

NEW DELHI___ Indijos val­
džia paskelbė, kad pirma pakis- 21,000 žmonių. Choleros epide- 
taniečių karo belaisvių grupė, su- mijos pasirodė Burmoje. Indo- 
sidenti iš 1,680 asmenų, bus pa- nezijoje ir Bengalijoje. Daugė- 
leista per ateinančias 10 dienų, ja ir polio susirgimų.
Vakar į pasienį, Wagah mies-Į Dr. Mahler pareiškė, kad jo 
tą, buvo atvežti pirmieji belais- organizacija planuoja per atei­
viai.

Pakistanas ir Indija rugpiū-' pataisyti ir, kur galima, minė- 
čio 28 d. pasirašė susitarimą pra- (tas ligas visai išnaikinti, tačiau 
dėti paleisti belaisvius. Tuo pa- bus reikalinga visų vyriausy- 
čiu metu Pakistanas pradėjo iš- bių pagalba.
siųsti j Bengaliją 2,000 benga-j -----------
lų, kuriuos išvfeža Jungtinių NEW YORKAS. — Aktorė 
Tautų Pabėgėlių Komisariato Eva Gabor šį šeštadienį jau penk- 
lėktuvai. Kartu iš Bengalijos į tą kartą išteka. Jos naujas vy- 
Pakistaną sugrįžta 2,600 pakis- ras — North American Bockwell 
tanniečių ir Bengalijoje gyve- Eorp. viceprezidentas Frank Ja- 
nančių biharų genties žmonių.‘meson, vieną kart jau išsiskyręs.

Kaina 15c

Padėtis Čilėje
SANTIAGO. — Karinė Čilės 

vyriausybė paneigė užsienyj e 
skleidžiamas žinias, kad pervers­
mo metu Čilėje žuvo tūkstančiai 
žmonių. Valdžios žiniomis, bu­
vo nušauti 95 asmenys, iš jų 72 
civiliai, 14 policininkų ir 9 ka­
reiviai. Sužeistų buvo 300.

Grupė Čilės buvusių diploma­
tų, vadovaujamų komunistų par­
tijos veikėjo Volodia Teitelboim, 
Romoje paskelbė atsišaukimą į 
Europos valstybes, ragindami 
protestuoti prieš Čilės fašizmą 
ir masines žudynes.

JT Saugumo Taryboje Ame­
rikos ambasadorius Scali ap­
gailestavo Čilės nukrypimą nuo

■ sitaikinimą.

i Azijoje plinta 
užkrečiamos ligos 
NEW DELHI. — Pasaulio

pradėjo plačiau reikštis Indijo­
je, Bengalijoje ir Šri Lankoje 
(buvęs Ceylonas).

Daugiausia rūpesčių viešosios 
sveikatos pareigūnams kelia cho­
leros, malarijos ir raupų sugrį­
žimas į Azijos kontinentą, žy­
miai padidėjo susirgimai rau­
pais Indijoje, kur Kalkutos mies­
te per vieną savaitę įvyko 324 
susirgimai raupais. Indija su­
daro 80% visų pasaulio raupų 
susirgimų. Didėja malarijos su­
sirgimai Šri Lankoje, kur serga 

nančius ketveris metus padėtį
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Konferencijos dalyviai pasida­
lino į tris komitetus, kurie dar 
sudarė 12 pakomitečių, kuriuose 
Vyks pačios derybos dėl dekla­
racijų žodžių ir redakcijos. So­
vietų Sąjunga, Lenkija ir Bul­
garija aiškiai parodė komunis­
tų tikslus, reikalaudamos, kad 
derybos būtų baigtos šiais me­
tais valstybių galvų suvažiavi­
mu. Komunistai siekia pokario 
Europos padalinimo ir naujų sie­
nų patvirtinimo, nebandant nu­
statyti, kaip valstybės tose sie­
nose turi santykiauti ir elgtis. 
Komunistai siekia didesnės pre­
kybos ir kuo mažiau Vakarų pro­
pagandos savo šalyse, pasilie­
kant teisę varyti bolševikinę pro­
pagandą Vakaruose.
. Komitetas, kur bus kalbama 
apie informacijų pasikeitimą ir 
kultūrinį santykiavimą, jau ga­
vo sovietų pareiškimą, kuriame 
pabrėžiama, kad santykiai tu­
ri būti tvarkomi kiekvienos vals­
tybės “suvereniteto, įstatymų ir 
papročių” ribose. Maskva nori 
nasilikti sau teisę toliau m 
liuoti visąrinformaciją, pasilai­
kyti griežtį cenzūrą ir savo pi­
liečių priespaudą.

Dėl komunistinių varžtų pa­
lengvinimo ypatingai kovoja ma­
žesnės Europos valstybės: Olan­
dija, Belgija ir Danija-. Jos rei­
kalauja deklaracijos, kurioje bū­
tų pasmerkta Brežnevo doktri­
na, leidžianti sovietams kištis į 
kitų komunistinių šalių gyve­
nimą. Vakarai siekia pasitikėji­
mą ugdančių” nuolaidų, kurių 
komunistinė pusė nenori duoti.

Iš pirmųjų pasiūlymų daroma 
išvada, kad Sovietų Sąjunga su 
šia konferencija labai skuba, o 
Vakarai atvyko tartis neskubė­
dami, siekdami išsiderėti iš ko­
munistų šiokių tokių nuolaidų 
už jų užkariavimų pripažinimą.

Jordano amnestija 
palestiniečiams

AMANAS. — Jordano kara­
lius Husseinas paskelbė amnes­
tiją politiniams kaliniams, įskai­
tant ir palestiniečius partizanus, 
kurie buvo nuteisti 1970 metais. 
Jų tarpe yra ir svarbūs Pales­
tinos Išlaisvinimos organizaci­
jos, Al Fatah veikėjas Abu Da­
oud. Jo nuteisimas paskatino 
palestiniečius įsteigti keršto Jor­
danui teroro grupę “Juodąjį Rug­
sėjį”. Ta grupė 1971 m. lapkri- 
sėjį mėn. Egipte nušovė Jorda­
no premjerą Wasfi Tai. Tie pa-1 
tys teroristai įsilaužė į Sudano 
sostinės Saudi Arabijos ambasa­
dą ir ten nužudė tris diplomatus. 
Paskutinis Juodojo Rugsėjo žy­
gis buvo Paryžiaus Saudi Arabi­
jos diplomatų pagrobimas fr jų 
terorizavimas pagrobtame lėktu­
ve.

Jordano veikla prieš palesti­
niečius buvo privedusi prie Jor­
dano santykių su Egiptu ir Siri­
ja nutraukimo. Dabar laukiama, 
kad Husseino amnestija ir Egip­
to ryšių su Jordano atnaujini­
mas prisidės prie arabų vieny­
bės atstatymo.



SUPLEVĖSUOS MŪSŲ 
TAUTINĖ VĖLIAVA

Marquelte Parko Apylinkės 
Valdyba džiaugiasi, susitarusi 
su šv. Mergelės Giminia para­
pijos klebonu kun. Antanu Za­
karausku, gavusi leidimą sta­
tyti stiebą ir įsigyti lietuvišką 
tautinę vėliavą, kuri suplevė­
suos kartu su šio krašto vėlia­
va.

Vietinė žvaigždėtoji jau nuo 
seno plevėsuoja prie parapijos 
mokyklos kampo. Stiebo aukš­
tis apie 44 pėdos, tai ir vėliavos 
dydis atitinkamas. Ji plevė­
suoja mokyklos mokslo dieno­
mis, ji keliama ir švenčių pro­
gomis.
■ Buvo ^varstyta ir lietuviš­
kąją (lygiai tokio pat didumo) 

-..statyti šalia amerikoniškosios, 
tačiau paaiškėjo, kad to nebus 
galima įvykdyti. Mat. vėlia- 

- vos būtų perdaug arti viena ki­
tos. esant vėjuotam orui tarp 

e savęs susisiektų, o tai yra ne- 
••• leistinas potvarkiais. Tada 
1 valdybos atstovai, kontrakto- 

rius A. Šimkus ir klebonas ieš­
kojo vietos kitur, kad abi vė- 
liavos būtų nuo viena kilos ge- 

’ Tai matomos, kad jos būtų vie­

noje linijoje, kad neatrodytų 
atskirtos.

Apsistota prie kito mokyk­
los pastato kampo. Visai tiks­
lu ir logiška, jeigu viena vėlia­
va bus prie vieno pastato kam­
po, antra — prie kito, čia su­
sidurta su kliūtimi: vėliavos 
pamatas turės būti cementinis 
ir gana aukštas, kad nepabijo­
tų jokių vėjų ir audrų, kad bū­
tų viskam atsparus. Rinkda­
miesi į mokykla, pertraukų 
metu ir bėgdami namo, ma­
žieji belakstydami gali užsi­
gauti ir susižeisti, nes daugiau­
sia mokiniai naudoja šonines, 
į automobiliams statyti aikštę, 
duris. Apdraudimo kompani­
ja užprotestavo.

Rasta kita išeitis. Pro mo­
kyklos kampą yra automobi­
liams įvažiavimas. Leista vė­
liavą statyti už įvažiavimo, apie 
25 — 30 pėdų nuo mokyklos 
kampo. Pamatas bus dar su­
stiprintas. kad autovežiiniai 
savo priekiu neužgautų vėlia­
vos stiebo ir jo neišjudintų.

Cemente bus įrašyta, kas vė­
liavą pastatė: LB Marquette

Nuo
1914 metų

Midland Savings aptar-
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų ■ apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

$20,000.

F»nk Zogas, President

AND LOAN ASSOCIATION

4140 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS S0B32 

PHONE: 254-4470

Passbook Savings.
AH accounts com­
pounded daily — 

paid quarterly.

M5WD
4 Years Savings 

Certificate 
(Minimum S5/XX)). „

— __ ;_ EZ

Fa.ko A;/. Enk ė, ir, žinoma, 
data.

Tokiu būdu Marquette Parko 
lietuviškumus viešai bus mątu- 
nias ne tik iš Lithuanian Plaza 
iškabu, bet ir iš vėliavos.

Lietuvių aikštėje lietuviška 
vėliava.

šiandien dar sunku tiksliai 
pasakyti, kada statymo darbai 
bus pradėti ir baigti. Užsaky­
tas specialus stiebas", nes stan­
dartiniai stiebai yra iš alumi- 
nijaus, o mūsų stiebas turės 
būti lygiai toks, kaip ameri­
koniškosios, taigi, geležinis. 
Tokių dabar negamina, dėl to 
ir darbas užtruko,

Vėliavos pagal stiebo augštį, 
standartinės, tačiau medžiaga, 
toli gražu, nevienoda. Papras­
tos medžiagos vėliava nebus at­
spari oro atmainoms, greit su­
sidėvės ir supliš. Dėl to, pasi­
rinkta pati tvirčiausia medžia­
ga, nors jos kaina bus dvigu­
bai aukštesnė. Jeigu paprastos 
medžiagos vėliava atsieitų apie 
25 dolerius, tai mūsoji kainuos 
55 dolerius, tačiau ji turėtų 
laikyti 4 ar 5 metus. Brangiau­
sia yra pats stiebas ir darbas 
(įleidimas į žemę, sutvirtini­
mas, išcementavimas), bet už 
tai tas stiebas pragyvens ne tik 
mus, bet ir mūsų vaikus. Iš to 
ir susidarys 700 dolerukų su­
ma, bet ką ji reiškia prieš svar­
bu vėliavos tikslą. C A

Jeigu savo atžalyną stengia­
mės auklėti lietuviška dvasia, 
jeigu rūpinamės lietuviškomis 
mokyklomis ir lietuviškomis’ 
pamokomis parapijinėse, tai 
ši vėliava bus nepaprastai di­
delis papildymas, tautiniam 
auklėjimui. Štai, pagalvos vai­
kas, lietuviška vėliava plevė­
suoja šalia amerikoniškos, va­
dinasi. ir ji tokia pat gera. Ir 
lietuviškoji pajudins besivys­
tančių lietuviškų bijūnėlių ir 
rūtelių ambiciją: mes neturim 
gėdytis savo tautos ir kalbos. 
Tą parodo iškelta vėliava.

Pasitarimuose dėl lietuviškos 
vėliavos būta ir linksmesnių 
sprendimų: sįirdi< jei r spalvo­
tieji norėtų ihėgititi lįsti’Mar­
quette Parkah, tddada pamatys 
tautine lietuviu vėliava..; ne­
siverš.

Detroito
j — Lietuvių ąįambaria Wayne 
State U-te Komitetas rugsėjo 13 
d. posėdžiavo p, Augunų rezi­
dencijoje, dalyvavo' 12 komite­
to narių. Pranešimą padarė ko­
miteto pirm. Jurgis Mikaila. Nu­
tartą kviesti menininkus it ar­
chitektus dalyvauti konkurse to 
kambario projektui paroti.

Už paruoštą projektu nuskyrė 
$1,500 premiją. Numatytu pa­
kviesti vertintojų komiais^ iš 
5 asmenų: P. Tuziną, bitutę 
Rauckienę, Jurgį Baublf, Rožę 
Bilaitienę ir It-Vasalą- A '

Meno sekcija7: pirm. Jurgis 
Baublys, vicepirm. Birutė Rauc­
kienė, sekret.' Dalia Augūnienė 
ir narė Audra Vaitekaitytė. Ro­
žei Bilaitienei pavesta susitarti 
su biznio centraįs dėl platinimo 
laimėjimo bilietų. -

Komitetas kviečia visus, kas 
tiktai gali prisidėti prie plati­
nimo laimėjimo bilietų. Už iš­
platintus bilietus gaus 20'/, už 
išplatintus 1,000 bilietų knygu­
čių gaus 50 dol. boną.

— Rugsėjo mėn. 24 d. atvyks­
ta į Detroitą iš Rusijos grupė 
kultūrininkų su meno kūriniais. 
Jie bus įstatyti Detroito meno 
muziejuje. Kartu atvykstą ir ru­
sų ambasadorius Anatolijus Do- 
brininas.

Detroito Lietuvių Organiza­
cijų Centras su.kitomis paverg­
tomis tautomis ruošia pjketavi- 
mą su atitinkamais plakatais. 
Kviečia visų organizacijų atsto­
vus piketavime dalyvautu b ypač 
jaunimą. Iš lietuvių piketavimui 
vadovauja Bernardas Brizgys ir 
Viktoras Nakas.'

— Rugsėjo mėn. 16 d. pripuo­
lamai aplankiau, visuomenininką 
Balfo veikėją "Česlovą šadeiką, 
Č. šadeika yra aktyviausias Bal­
to nario mokesčio rinkėjas. Ap­
gailestavo, kacL dėl perilgų dar­
bo valandų nebelieka lietuviš­
kiems darbams atlikti, čia pat 
ir Balfo mėnuo, dideli prieš akis 
darbai, o dar neišyinkti nario mo- 

1

> ė 

naujienos 
kesčiai, apgailestavo č. šadeika, 
Balfo vajui vadovauja Elzbieta 
Paurazienė, kviečia aukų rinkė­
jus į talką. Rugsėjo 22 d., šešta­
dienį, Lietuvių namuose įvyks 
Balfo direktorių suvažiavimas, 
linkime darbingų nutarimų.

A. Bukauskas

Nau|y ęharis t V dėmesiui
Nauji kandidatei i Jaunimo 

chWą prašomi registruotis rug­
sėjų 28 ir 30 dienomis, sekma­
dieniais tuoj po lietuviškų pa­
maldų, šv. Petro parapijos salė­
je prieš Jaunimo choro repeti­
ciją, kuri prasideda 12 vai. 30 
m in.

Užsiregistravę palieka repe­
ticijoms kartu su Jaunimo cho­
ru iki 2 vai. p. p.

Pageidaujama, kad nuaji kan­
didatai berniukai ir mergaitės 
būtų nejaunesni 14-kos metų am­
žiaus ir turėtų gerą arba bent vi­
dutinę muzikinę melodinę klausą.

Pavėlavę užsiregistruoti pa­
gal nurodytas datas, nebus į cho­
rą priimami. S. Sližys

choras, vadovaujamas muzt Sta-' ranfcąihė, ^HliOnaitė ir AI- 
sio Sližio.

Visos lietuvių organizacijos 
kviečiamos dalyvauti bažnyčio­
je ir akademijoje su vėliavomis.

Pamaldos prasidės 11 vai. 15 
minučių.

12 vai. 30 min. Lietuvių na­
muose bus iškilmingas akade­
mijos atidarymas Lietuvos sos­
tinei Vilniui pagerbti. Pagrin­
dinę paskaitą skaitys dr. Kostas 
Jurgėla, žymus istorinių veika­
lų rašytpjas. Įvadinį akademijos 
žodį pasakys Vilniaus krašto lie­
tuvių s-gos pirm. Kazys Veiku­
tis.

Po akademijos meninę progra­
mą atliks: šilainės ansamblis, 
vadovaujamas p. mok. Galinos 
Gobienės, akordeonu palydės R. 
Kasputis. Sol. Danutė Petronie­
nė padainuos keletą dainų, pia­
ninu palydės Regina Sližytė. Gra­
žiausius eilėraščius apie mūsų 
sostinę padeklamuos: Taura Za-

gis Pasys.'
Akademijos dalyviai bu* pra­

šomi prisidėti auka išlaidams 
padengti. Auka 2 dol. asm^niui- 
Moksleiviai leidžiami nemoka­
mai.

Po akademijos ir meninės da­
lies bus pietūs svečiams ir vi­
suomenei. Pietų dalyviai, iš- 
anksto įmokėję 6 dol., j akademi­
ją įeina nemokamai. Taigi, as­
muo už 6 dolerius dalyvaus aka­
demijoje ir pietuose.

Bilietus pietums prašome įsi­
gyti iki š. m. spalio 8 dienos pąs: 
p. St. Kaunelienę tel. TA 6-7187, 
p. A. Sukauską tel. 826-5678, p. 
V. Tamošiūną tel. 843-6027 ir 
A. Musteikį tel, TO 9-3090.

Minėjimui .rengti 
Komitetas

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI PEMOKRATINĮ 
DIENRAŠTI "NAUJIENAS*

Philomena Says

5-92% 6.003%
Annual Yield 

on

Pesibcok Accounts 
Dcily Interest

Annual Yjeki 
on 

5¥-% 
90- Day Notke 

Accounts 
3100 Minimum

5%% 
90-Dcy Savings 

Certificate 
31,000 Minrnum

on 
6’A %

on
7.00%

Certificate 
$1,000 Minimum

Certificate 
35,000 AAipimum

on Four Year Savings 
Certificates

$10,000 Minimum
Annual Yield

PHitoWADiFAm
For 49 years, savers at near-$100 million 

Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. It is 
possible to offer the above yield where earn­
ings remain undisturbed and are com­
pounded for a year or more.

Vėliavos statyhio dieną bus 
pasirašytas akthsii-i Iš . vienos 
pusės, aišku, parapijos vado­
vybes atstovai,' iŠ kitos — LB 
Marquette Parko Apylinkės 
Valdybos atstovai, dalyvau­
jant liudininkams; visuomenės 
atstovams ir Nepriklausomos 
Lietuvos atstovui.

Valdyba dar nėrą- surinkusi 
pusės reikalingos surnos. Pasi­
žadėjimų yra. bet dar žaliukų 
trūks. Lietuviai prašomi to ne­
pamiršti. Laikinai yra pasis­
kolinta pinigų, kad kiekvienų 
momentu, kai tik stiebas bus 
paruoštas, būtų galima statyti, 
bet skola — ne žaizdą. Neužgis.

Okupantas paniekino - mūsų 
vėliavą pavergtoje tėvynėje, 
keldamas tautai nepriimtiną, 
mums visai svetimą. Vilniuje, 
Gedimino pilyje, pavergėjas 
kelia savo raudonąją. Tad mū­
sų pareiga,mūsų, gyvenančių 
laisvame pasaulyje, šiame 
laisvame krašte, kur gerbia­
mos tautybės, net '• teikiama 
joms valdžios parama, — di­
džiulė pareiga išblokšti savą 
tikrąją vėliavą aukštyn, aukš­
tyn. ..

Kad raudonasis pavergėjas 
ar jo beslankiojantis agentėlis 
turėtų nukabinti nosį: lietuvių 
mes nesuvaldome...

■šio krašto senas gyventojas, 
amerikietis pareikštų: ne, lie­
tuvis savo tautos niekad neat­
sižadės. ..

J. Vaičiūnas

FD RESTS CAKT 
FIGHT FIRES

• Passbook Savings Earn From Day 
of Deposit to Day of Withdrawal

CHICAGO -sitt
savings and Ioan association

Vilnius — Lietuvos sostine
šių metų spalio mėn. 7 dieną 

Detroite įvyks nepaprasta šven­
tė, kurią organizuoja Jungtinis 
lietuvių organizacijų komitetas.

Prieš 650 metų, t. y. 1323 me­
tais, karalius Gidiminas paskel­
bė Vilnių Lietuvos sostinei Tai 
istorinis įvykis!

Lietuvos sostinės Vilniaus mi­
nėjimas bus pradėtas šv. Petro 
par. bažnyčioj pamaldomis, ku­
rias atnašaus klebonas kun. Vik­
toras Kriščiūnęvičius už žuvu­
sius kovoję dėl. Vilniaus ir viso 
krašto laisvės. Pasakys specia­
liai pritaikytą pamokslą, apibū­
dindamas lietuvius kovotojus ir 
okupantų kankinius.

Pamaldų metu giedos šv. Pet­
ro parapijos ir jaunimo jungtinis w

GRINIUS
IR MINTYS

■ ' » * • v

viršeliais. Kaina $ū.60.
Knygą galima

Taip pat

DR. KAZYS
A ĮSIMINIMAI

11 tomas, 1962 m. Gražiais
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. j 
nusipirkti *‘I\iaujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. ‘ 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’’tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago, 60608

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A vk4T TU SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. ČiKdgietes jspuužiai oku 

muloje uetuvuje apsilankius. 101 psi Kama $1.00.
J. Jasmines, A KISS iri THE DARK. Pikantiškų u intymių nuo tykių 

aprašymai, paimu iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleistą, 
50 psl. Kainą S2.5U „ .. “ .

Kristiįonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos “Metai’ poeto 
>lado Pasienio vertimas. Gražus leidinys,' 127 psl. Kaina $2L00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTĄ? THE GREAT. Utonmai DLK V y- 
.auto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės įr jos kaimynu istoriją 
ill psl. Kaina 53.QG- Kietais viršeliais $4.00.

Oąugunia šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progęmis. Jai u 
sitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čeki ar 
rtnh»ne perlaidą r

173H South H aisled Street, Chicago. III.

Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces­
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from each 
paycheck and used to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
forget your money’s 
there working for you.

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown,., 

The Payroll Savings 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan­
ning ahead.

iDĄmenca»
Bonds mature in less tha> six yeart
Now E Rondo ray 
of 5 ywn«. 1A rwmt>a (4^ tho flrM yrae). Bond* M

• s k
*• ®'M*!****’ nd My beBCi 

ftXl IKT H H m a aarv^ce M CNop<r»f or wit* t ‘
n^iarwt of 0mi HM Adwrua^ CooKfl.

1739 So. Halsted Street Chicago, HL 60608
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RUDENIO VĖJUI
, klebonas uz-

spinduliai atsimuša į vandens 
lašelius ore.

Tą patį galima pasakyti ir 
apie tomeites.

Ilgametis Sandaros skaityto­
jas buv. batsiuyys Teodoras Pa­
partis iš Chicago Ridge, Ill., bu­
vo atvykęs Chicagon ir turėjo 
kojos operaciją, kuri puikiai pa­
sisekė ir jaučiasi labai gerai. 
Gyvendamas naujoj vietoj, Chi- 
cagos priemiestyje — Chicago 
Ridge, Ill., vieta ir gyvenimo są­
lygomis labai patenkintas. Gyve­
na su žmona prie sūnaus.
x Ar gali operacija jaustis la­
bai gerai???

' WASHINGTONAS. — Sena 
tas 76 balsais prieš 6 priėmė įs­
tatymą, kuris draudžia televi­
zijoje nerodyti sporto žaidynių, 
jei 'jos vyksta tame mieste, kur 
yra televizijos stotys. Profesio­
nalinių sportų rungtynėse klubų 
vadovybės buvo išsirūpinusios, 
kad rungtynės nebūtų televizijo­
je ir žmonės būtų verčiami eiti 
į stadijbnus, mokėti pinigus. At­
stovų Rūmai irgi priminė įsta­
tymą, kuris tuos “blackouts” 
draudžia.

Ar Jūs visa tai suprantate ? 
Aš bent nesuprantu...

Likęs vienas, klebonas godžiai 
išgėrė juodos stiprios kavos puo­
duką ir, pajutęs staigų nuovar­
gį užsidarė savo kambary. Li- 
ševičių sūnaus mirties žinia su­
kėlė prisiminimus. Išsitiesęs ant

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 push knyga. Kaina S1.50

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
■ Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 

. \ ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
b tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
■ laikotarpį paistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- 1 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
j J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis.

Kas“ negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį t 
,' arba Money Orderį,’ pridedant 20 „c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:. *

1739 Šo. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060e

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiusime.

!£ "IP
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neša nuošimčius nuo mė-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

Jr is
J.'im., tfLsf

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų

$5,000.00 O R MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St

Įsteigta 1923 metais.

MŪSŲ SPAUDOS JUOK 
į. Laumės juosta arba vaivorykš-1 savo lovos virš ai 
tė atsiranda, kuomet saulės darė akis.

Iki šiol buvau tikras, kad už­
daryti galima ne akis, o, pavyz­
džiui, duris. Buvau taip pat tik­
ras, kad klysta mūsų jaunimas, 
sakydamas “uždaryk burną”... 
Maniau, kad akys užmerkiamos, 
burna — užčiaupiama (tiesą pa­
sakius, užuot sakius “užčiaupk 
burną”, galima pasakyti pa­
prastai — užsičiaupk!),- durys 
— uždaromos. Tai buvau neiš­
manėlis !

Viename Kopenhagos liuksusi­
niame viešbuty rugsėjo 2 d. po 
vidurnakčio 2 vai. kilo gaisras. 
Tos pat dienos žiniomis, rasti 

24 lavonai. Bet dar daugelio pa­
sigendama.

Manau, kad pasigendama ne 
lavonų, o žmonių: žodžiu “pa­
sigendama” visada išreiškiamas 
tam tikras nepasitenkinimas, 
nusiminimas arba net liūdesys. 
Taigi, lavonų pasigedimas reikš­
tu “makabrišką” (čia pagal 
Gliaudą!) liūdesį, kad tų la­
vonų permaža...

— Sveikas, kunige, — kelda­
masis nuo lovos, netikėtą lan­
kytoją pasveikino klebonas. — 
Nesijauti nuvargęs? Buvau tik­
ras, kad pačiam reikia miego. 
Aš tai tikrai jaučiu visos kan­
čios savaitės nuovargį. Ir ilgas 
pasninkas, o šį rytą puikus mais­
tas, gėrimas...

Gerai mokame angliškai! šiaip, 
jei nemokėtume, tai užuot 
kę “Nesijauti nuvargęs?”, 
tume pasakę paprastai “Ar 
vargęs?”; o “...rytą būtume

sa- 
bū-
nu-
ga-

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti* geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

Briuselyje, Belgijoje vienę kartą per savaitę įvyksta paukRiy turgus, kuriame parduodami 
įvairiausi naminiai ir laukiniai paukščiai.

vę puikių valgių,, o ne maisto”. 
Man atrodo (deja!), kad maistą 
Imsime vadinti valgiu tik tada, 
kai “iškilių žmonių pristatymą” 
išmoksime vadinti “supažindini­
mu su žymiais žmonėmis”! Tai­
gi, svajonė beviltiška...

— Neteiskime, kad nebūtume 
teisiami. Tai baisi tragedija. 
Prieš eilę metų nustojęs nauja­
gimės dukros, po to žmonos.

Atrodo man, kad naujagimės 
dukros ne nustojo, o jos — ne­
teko.

X M. Dėlertienė - Delta rug­
sėjo 5 d. lėktuvu išskrido į Ve- 
necuelą aplankyti savo giminių 
ir pažįstamų bei atlikti įvairių 
įsipareigojimų. Venecueloje ji iš­
bus apie dešimt dienų. Dr. A. 
ir M. Delertai anksčiau yra gy­
venę Venecueloje.

Neaišku: Dėlertienė ar Deler- 
tienė? Na, tiek to... Savaime 
suprantama, kad, jei išskrido, tai 
lėktuvu: juk ponia Del erti enė ne 
angelas ir ne erelis...

Be to, čia demonstruojame ge­
rą anglų kalbos mokėjimą: Dr. 
A. ir M. Delertai... Lietuviškai 
turėtų'būti; Dr. A. Delertas su 
ponia. Bet mes (but not me!) 
jau taip beždžionaujame: Ponia 
Marija ir Inž. Vladas Vaičiūnai, 
Pr. PetraiT ir Birutė Jonaičiai 
ir t. t; V *

Kai 1968 rugpjūčio 21 sovietų 
tankai įriedėjo į Prahą, čekų 
jaunimas ruošė protesto demonš-

JAUNŲJŲ SPAUDOS - RADIJO DIENOS
Praėjusį savaitgalį Union 

Pier, Mich., įvyko jaunųjų spau­
dos ir radijo darbuotojų dienos, 
kurias suruošė Pasaulio Lietu­
vių Jaunimo Sąjungos Ryšių cen­
tras ir Lietuviu žurnalistu Są­
jungos centro valdyba. Progra­
moje buvo atsisakyta ilgų ir var­
ginančių paskaitų ir įvairios te­
mos buvo nagrinėjamos prie Gin­
taro vasarvietės Rąstų namelio 
židinio, pasikalbėjimų forma.

Suvažiavimą atidarė Jūratė 
Jasaitytė, pristatydama progra­
mos metmenis. Programa buvo 
pagrįsta ne kalbomis, bet darbu. 
Jauųjų žurnalistų grupė buvo 
padalinta į dvi dalis, kurių viena 
turėjo paruošti radijo progra­
mai montažą iš šių studijų, o 
antra grupė išleido laikraštį 
“Klaustukas”.
pavyko gerai ir nedidelis būre­
lis senųjų žurnalistų galėjo tik 
pasidžiaugti jaunųjų entuziaz­
mu, sumanumu ir rimtu, susikau­
pusiu darbu.

Abu uždaviniai

tracijas, iškėlė valstybines vė­
liavas ir dainuodami patriotines 
dainas blokavo gatves.

Čia ponui J. Tolimėnui dar yra 
progos papšipiktinti: jei jauni­
mas, tai ne “dainuodami patrio­
tines xiainas*’-, o “dainuodamas”! 
Rašydamas pritariu p. J. Tolimė­
nui (žiūr. Laisvąją Lietuvą, tik, 
deja, neatsimenu datos) ir de­
rinu dalyvių gimines su daikta­
vardžių giminėmis, bet kalbė­
damas — ne! Jei ponas J. To- 
limėnas būtų pagyvenęs Mari­
jampolėje, tai būtų buvęs nu­
stebintas suvalkietiškais “deri­
nimais”: mergos jau buvo su­
gulę; moterys dirbo išsijuosę; 
gėlės jau nuvytę ir t. t.

Nijolė Jasėnaitė-Pupienė: “Li­
tuanistinė mokykla davė lietu­
višką susipratimą”.

Mokytojauja č. A. L. Mokyk­
loje, mokydama tautinius šo­
kius. Vadovauja Neo Lituanų 
šokių grupei. Dirba Lietuvių 
Skautų Sąjungoje.

Mokyti galima n e tautinius 
šokius, o, pavyzdžiui, vaikus! Ko 
mokyti? Tautinių šokių!

Dirbdama lituanistinėje mo­
kykloje aš visuomet atminime 
matau savo iškiliuosius moky­
tojus: dr. V. Sruogienę, a. a. B. 
Babrauską ir a. a. D. Veličką.

Iš kurios kalbos? Ar iškilu­
sis tolygus anglų outstanding 
ar vokiečių hervorragend ?

Jaunųjų suvažiavimą pasvei­
kino kun. J. Vaišys LŽS centro 
valdybos pirmininkas, sveikin­
damas už iniciatyvą ir priminda­
mas spaudos ir radijo svarbą.

Pasikalbėjime apie radiją Ro­
mas Sakodolskis, buvęs Čikagos 
Margučio bendradarbis, dabar 
dirbąs Washingtone “Voice of 
America”, nurodė skirtumą tarp 
spausdinto ir radijo bangomis 
paleisto žodžio. Radijas dabar­
tiniame pasaulyje tapo svarbiau­
sia, masine susižinojimo priemo­
ne, kuri gali pasiekti tolimiau­
sius žemės kampus.

Petras Petrutis, Margučio pro­
gramų vedėjas, nušvietė Ame­
rikos lietuvių radijo stočių isto­
riją ir dabartinę padėtį. Vieną 
pirmųjų lietuviškų radijo pro­
gramų įsteigė Čikagoje Naujie­
nos 1929 metais. Vėliau tą pro­
gramą perėmė iš Naujienų Bu- 
drikas. Vienu metu Amerikoje 
buvo 35 lietuvių radijo progra­
mos, o dabar dar yra 20, šalia 
jų dvi Kanadoje ir Lietuviai Te­
levizijoje programa.

R. Sakodolskis priminė, kad 
kai kuriose valstybėse yra drau­
džiama transliuoti programas 
svetimomis kalbomis. Dėl to 
draudimo ir dėl kitų priežasčių 
turėjo užsidaryti radijo valan­
dėlės Brazilijoj, Argentinoj, Aus­
tralijoj. Geriausiai laikosi Uru­
gvajaus radijo lietuviškos pro­
gramos, kurių yra 4. Vlikas tu­
ri penkias radijo programas į 
Lietuva.

-j A ' ..... K

- 'Kilus klausimui, kaip radijo 
stotys apskaičiuoja, savo klau­
sytojų skaičių, Sakodolskis’ nu­
rodė į Bražinskų reikalų siųstas 
per Margutį telegramas. Stočiai 
paraginus, ,per trumpą laiką tele­
fonais atsiliepę .virš 3,000 žmo­
nių., '. f '.’j . ■ ■ - ■ ■

*

Panagrinėjus su radijo progra­
momis surištus klausimus, Emi­
lija Pakštaitė padarė įvadą Į pa­
sikalbėjimus apie mūsų laik­
raščius. Ji supažindino klausy­
tojus su pagrindiniais lietuviš­
kais laikraščiais, kurių ji rado 
septynis. Tai: Draugas, Naujie­
nos, Dirva, Darbininkas, Lais­
voji Lietuva ir Kanados — Tė­
viškės žiburiai. Plačiau apsi­
stota prie klausimo, kas sudaro 
žinią, reportažą, recenziją, pa­
sikalbėjimą, vedamąjį ir kitas 
laikraščio dalis. Kalbėjo J. Ja­
saitytė ir kiti suvažiavimo da­
lyviai.

Pasidalinę į dvi dalis, jaunie­
ji spaudos ir radijo darbuotojai

Kai rudenio žemę, kai gedulo dangų,
Kai raudantį vėją aplinkui regiu,
Man šalta ir širdžiai, man £alta ir rankoms,
Man liūdna be tėviškės lauko rugių,

Be sodo žalių kadugių...
Ar miegat po gruodu, žali želmenėliai,
Ar ošiate vėtroj, aukšti ąžuolai?...
Kaip ankšta, kaip siaura pasaulyje sielai,
Kaip grįžtų ji dūminėn pirkion mielai,

Nors rudenio naktį vėlai...
B. Brazdžionis

pradėjo ruošti savo uždavinius: 
Alberta Astraitė planavo, atsisė­
dusi po ąžuolu, šaltame vėjuje, 
jaunimo žurnalo recenziją. Ji 
atvyko į šį suvažiavimą net iš 
Grand Rapids. J. Jasaitytė rašė 
“Klaustukui” vedamąjį. K. Braz- 
džionytė iš Čikagos ir R. Sele- 
nis su K. Karveliu iš Detroito 
nužygiavo su P. Petručiu ir R. 
Sakodolskiu ruošti radijo pro­
gramos. Bružaitė su drauge “da­
rė” pasikalbėjimą su Gintaro šei­
mininku A. Karaičiu. Kiti ap­
rašinėjo atskirus suvažiavimo 
momentus. Šeštadienio vakarą 
iš Čikagos pradėjo važiuoti dar 
daugiau spaudos mėgėjų, jau­
nųjų radijo bendradarbių, ku­
rių skaičius pasiekė 27. Iš vy­
resniųjų spaudos darbininkų da­
lyvavo nedaug. Be LŽS-gos cent­
ro valdybos pirmininko J. Vaiš- 
nio ir sekr. A. Pužausko jaunųjų 
darbus stebėjo jau minėtas P. 
Pėtrutis, B. (Brazdžionis, sek­
madienį atvykusi Z. Juškevičie­
nė. Suvažiavimą aplankė ir są­
jungos garbės narys J. Prons- 
kus.

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę Šerną as­
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaito. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio • šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugi ja,-Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 doL

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

Lietuviams reikalinga literatūra į
Kiekvienas lietuvis, kuriam .rūpi gimtinio-krašto laisvė ir lieto 

vių gerbūvis, privalo susipažinti, su .žemiau išvardintomis knygomis; 
Čia suminėta.? knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk ­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

- J' Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu apraŠyta- 
naskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išrvškeies nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
AntnM buvo Vilniuje. Trakuose Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose, 
Klamėdoip ir Palangoie. Vaizdūs arp'ašyma.i ką ii tpn matė, kokias f 
kalbas girdėio ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės į Lieto I 
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus nastabuma neapgauna inturisto ir agitnrnpo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas. VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 I 
nsl. $1.00. Didžinio klasiko mintvs ir rūpesčiai apie išeivijos kultū­
rini gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau tuo- I 
Vingi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00.

Sje ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6060S

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čeki ar pinigine perlaidą.

Ne kartą teko būti Spaudos ir 
Radijo suvažiavimuose Tabor 
Farm o j e. Lyginant šį pirmą jau­
nųjų suvažiavimą su “senių” su­
važiavimais, ryškiai matėsi “po­
litikavimo” stoka, čia buvo ne­
mažai ateitininkų, kiti gyrėsi esą 
skautai, tačiau nekilo jokių ne­
reikalingų ginčų, nebuvo kal­

bėta apie kitų klaidas ar apie 
laikraščių linijas. Atrodo, kad 
jauniesiems daugiau rūpi ge­
rai atlikti darbą, nesirūpinant, 
kas jį atlieka. Nuotaika buvo 
lengva, atostogiška, bet kartu 
darbinga. Tikėkimės, kad tokių 
suvažiavimų ateityje bus dau­
giau, kad jie taps tradicija. Su­
važiavimo proga buvo laužų ir 
kitokių jaunimo pramogų, bet 
jose neteko dalyvauti.

A. Pužauskas

Vytautas Nakas 1969 m. baigė 
Roosevelt Universitetą — mu­
ziką ir prancūzų kalbą. Indi j a- 
nos universitete gavo magistro 
laipsnį. įiš muzikologijos. Tezę 
parašė apie pirmą lietuvių operą
— Jurgio Karnavičiaus “Graži-
— „U ną .

Kodėl Tezę? — Tezė — lie­
tuviškai vartojama prasme “pa- 
grįndinė mintis” (vok. Gtund- 
satz), o ne...-disertacija!

Kaip ten bebūtų, baigiu lietu­
viškai, kaip kad baigia savo kal­
bas visi mūsų prisiekę kalbėtojai
— patriotai, rašytojai, daktarai, 
pamokslininkai, Bendruomenės 
ir jos padalinių pirmininkai ir 
1.1.: ačiū —r_thank you! L. U.

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS 
100 didelio formato psl-, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:
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trinu aineriamj  $6.00
vienam mėnesiui .. ____  $X0(

Kwdoje:
metams JX $22.00
pusei metu -------- - -------------- $12.00
vįenim mehariui . $3.00

MūSŲ RŪPESČIAI IK VWAVINUI

VLIKO NEGALAVIMAI
STKA YINWKAS

(Tęsinys) VL/A'q jo (Juburluiį
10) Smurtus ip Įtolįtįnč įqh& ptotolų.

lęrystė, pravedant "apsijuiigu-l a) Dabartinį VlJKo statuti
. . ——   .. ■  

ipBJ’UOiČ “birželinė0 komisija iri 
VUK* jungimo” 

I proto tkale. To “protokolo” 
pradžioje (1 str ) duotas nevy­
kęs VLIKo nusakymas (apie jį 
pūčiau žiūr. 1973, IX. 15 d. 
Naujienose); toliau (2 str.) pa- 
tęikiamas VUKu narių, mūsų 
politinių grupių sąrašas, į ku­
rį įtraukia ir kul. Vaitiekūno

[inkų paairyumu kuo nors pnudidhiioti
Kai yr< itnuopičiai pa* Į 

siruosta Čikagoje pastatyti pa-1 
minklą l-ja iixatmaCia astrono­
mui Mykalęjui Kopernikui, tad 
įvairiuaa vietose lenkai yra nu> 
džiugu kad jųjų vadinamam tau­
tiečiui toks paminklas visiems 
bua gražu pamatyti. Tokia pro-

Žiek tiek pasakyti apie pMiiy- 
mdjuaį astronomą M. Keperni* 
ką. Jis gimė Prūsijos pietų va­
karuose, Torno miestelyje, 1473 
metais, o mirė 1543 metais. To­
je vietoje gyveno vadinamieji 
prūsai, taigi ir M. Kopernikas 
buvo prūsų tautybės žmogus.

Dianraicio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:
metams$22.00
pusei metu................  $12.00
trims mėnesiams  $7.00
▼ienam mėnesiui , $3,00

Užsieniuose: 
motoms _ 

pusei metu ____________ ?13.(X
Tieaxm mėnesiui  $jjo

NaujieBM eitu kasdien, UakirUat 
sekmadienius. leidžia Naujienų Bea- 
drovė, 1738 Įfe, Halsted SU, QUago, 
m, 6060$. Te|*f, HĄymarket MW0.

Pinigus reikia .siųsti palte Maney
Kitose JAV vietose:

metams .............. . ........ —_ $20.00
pusei metu .......... -......  $11.00 Orderiu kartų sų užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdarą kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais —, iki 12 vai.

z zz=. - - - - -- , , ...... , w. ;ą-

Slavistai domisi baltistika
Paskutinę rugpiūčio savaitę Varšuvoje vyko tarptau­

tinis slavistų suvažiavimas. Teisių fakulteto dekano Reto 
ro Leono ilgametis apgaudinėtojas Kostas Korsakas tvir­
tina, kad tame suvažiavime dalyvavo per 2,000 slavistų, 
suvažiavusių iš 27 valstybių. Pati didžiausioji delegacija 
buvo iš pačios Lenkijos, o iš Sovietų Sąjungos atvažiavo 
net 150 slavistų, kuriems vadovavo akademikas M. Alek- 
siejevas. -

Svarbiausią kalbą tame suvažiavime pasakė sovietu, 
nis akademikas F. Filmas. Jis kalbėjo apie baltų prokal­
bės reikšmę proslavų kalbos rekonstrukcijai. Sovietų Są­
jungos valdovai nustatinėja proistorėje slavų apgyventas 
vietas, bet jiems nesiseka. Filino išvedžiojimų, klausėsi 
ne tiktai lenkai slavistai, bet ir lenkų valdžios ministrai, 
kuriems taip pat rūpi nustatyti slavų apgyventas vietas 
gilioje senovėje. Buvo lingvistų iš įvairių Balkanų valsty­
bių. Be visos eilės kitų, dalykų, rusų kalbininkas Filinas 
susirinkusiems šitaip pasakė:

“Beveik visi komparatyvistai sutaria, jog pro­
slavų kalba artimiausiai siejasi su probaltų kalba. 
Kaip besiaiškintume šį artimumą (aiškinimai kol 
kas labai skirtingi), jį galima paaiškinti tiktai tuo, 
kad proslavai ilgą laiką gyveno glaudžiame kontakte 
su probaltais. O probaltų branduolį pirmo tūkstan­
čio prieš mūsų erą pabaigoje ir mūsų'eros pradžio­
je sudarė sritis, esanti prie Baltijos jūros pietryčių 
išlankos pakrantes. Tuo tarpu probaltų gyvenamo­
sios srities rytinės ribos kol kas dar tebėra tiksliau 
nenustatytos, o tai padėtų lokalizuoti proslavų pro­
tėvynę, dėl kurios vietos šiuo metu yra sukurta daug 
priešingų hipotezių. Štai kodėl slavistus — ne vien 
lingvistus, archeologus, etnografus — taip domina 
baltų — slavų problema, baltiškasis substratas da­
bartinėse slavų žemėse.” (Literatūra ir menas, 1973 
m. rugsėjo 15 d., 3 psl.).
Kas gi yra tas “substratas”? Tai yra istorinis laiko­

tarpis, dabartinėse slavų žemėse buvęs prieš slavus, Pir­
ma negu slavai įsistiprino tose žemėse, ton gyveno baltai. 
Dabar ten baltų jau nebėra, bet baltų palikti paminklai 
kiekvienam slavistui primeną, kad anksčiau tos žemės 
priklausė baltams. Tą viešai pripažino rusas Filinas, kal­
bėdamas Varšuvon sukviestiems slavistams.

Du tūkstančiai slavistų galėjo išklausyti atidaromą­
ją ir baigiamąją paskaitą, bet jie negalėjo dirbti nąudin-

go darbo tokiumę dideliame būryje. Suvažiavusieji buvo 
suskirstyti į grupes, pagal specialybes. Tokių grupių bu* 
vo net 19. Tas pats Korsakas vadovavo baltų —- slavų ty­
rinėjimo komisijai, Jis pasidžiaugė, kad kiekvieną metą 
stiprėja susidomėjimas balto — slavistika, Tuo klausimu 
domisi daugiausia lenkai kalbininkai Savo laiku tais 
klausimais domėjosi Boduenas de Kurtenas, Razvadovs- 
kis, Požezinskia, p paskutiniu metu tas problemas nagri­
nėjo J. Ostrembskis ir J. Antanevičius. Tais klausimais 
domisi A. Vražas, L Duridanovąs, V. Kiparskis, V. To­
porovas, J. Safarevičius, Ch. Stangas, S. Bernsteinas, C. 
Kųdzinovskis ir K. Falkas. Toporovas yrą nęt studiją iš­
leidęs apie rusų žemėse esąnčius lietuviškus upių vardus. 
Jugoslavijos mokslininkas D. Brozovičius patarė arčiau 
nagrinėti ne tik balto slavų problemas, bet baltų 
iraniečių kalbų kompleksą, V. Falkenhanas pasisakė, 
kad jis yra paruošęs naują studiją apie Bretkūną. Toje 
konferencijoje dalyvavęs Pennsylvanijos universiteto 
dėstytojas V. Smalstys sutiko būti balto — slavų santy­
kiams tyrinėti komisijoje. Iš Vilniaus į Varšuvos pasita­
rimą buvo nuvažiavę kalbininkai V, Mačiulis, Z. Zinkevi­
čius ir A. Vanagas.

Konferencijai pasibaigus Varšuvoje, balto — slavų 
santykius tiriant komisija kartu su kitais šiuo klausimu 
susidomėjusiais kalbininkais buvo nuvežta į Baltstogės 
girias. Ten buvo skaitomi referatai ir sprendžiami jot 
vingių ir lenkų santykiai, Mokslininkai visai nesusikal­
bėjo, kai ekskursija buvo nuvestą ties 800 metų turinčiu 
ąžuolu, po kuriuo Vytautas susitikęs su Jogaila ir apta­
ręs žygį kryžiuočiams sustabdyti. Ekskursijai į Balsto­
gės girias vadovavo kalbininkė Dr. A. Jąblonskąitė — 
Ostrembskięnė. Tarptautinio suvažiavimo organizato­
riai žadėjo paskelbti svarbesnes slavistikos ir balto 
sląvų santykių studijas. Kilusių ginčų po Balstogės girių 
ąžuolu greičiausiai niekad nepaskelbs.

Įdomu, kad Korsakas, pranešinėdamas apie kalbi­
ninkų suvažiavimą Varšuvoje, savo rašinį pradeda šito­
kiais sakiniais:

“Baltistika jau iš seno glaudžiai siejasi su slavis­
tika, lygiai kaip ir slavistika daugelio jai rūpimų 
klausimų negali išspręsti be baltistikos pagalbos. Tai 
dar kartą akivaizdžiai išaiškėjo VII tarptautiniame 
slavistų suvažiavime, kuris įvyko š. m.- rugpiūčio 
21 — 27 dienomis Varšuvoje”. (Ten pat.). ’
Tuo tarpų antrąjį to paties rašinėlio skirsnelį jis jau 

baigia šitaip:
“Tad šio suvažiavimo dingstimi buvo atliktas di­

džiulis mokslinis darbas, kuris yra svarus indėlis tiek 
į slavistiką, tiek į filologijos mokslą apskritai”. 
(Ten pat,).
Jeigu jau baltistika glaudžiai siejasi su slavistika ir 

slavistika negali išspręsti svaresnių klausinių be baltis­
tikos, tai kodėl svarus indėlis padarytas tik slavistikai, 
o baltistika visai užmiršta? Kokia dingstimi įnašas į bal­
tistiką tapo tiktai indėliu į “filologijos mokslą apskri­
tai”? Ar kartais sovietiniai mokslininkai neįrodys, kad 
baltistika yra tiktai slavistikos šaka?

EDM. JASICNAS

R. KRUČO ATSIMINIMAI
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Nusivedė mane į milicijos stotį. Ten 
man paaiškino, kad aš prašęs leidimo, jo 
negavęs, ir be jo neturįs teisės filmuoti. 
Nuvežė mano filmavimo aparatą į cinema 
dirbtuvę, kur jau panaudotą filmą išėmė, 
o dar nepanaudotą filmą su pačiu aparatu 
grąžino.

Bet kai mane anlrusyk sugavo befil- 
muojanl, lai mūsų delegacijos vadui inž. 
Naruševičiui pranešė, kad aš esu nepagei­
daujamas asmuo, ir turįs per 24 vai. išva­
žiuoti. Vėliau p. Naruševičius išsiderėjo 
laiko prailginimą iki 18 vai., nes nebuvo 
tinkamo traukinio.

Grįžęs Lietuvon parašiau savo bendro­
vei,, kad nebeturiu ką čia daugiau veikli, 
ir neužilgo grįžau Amerikon. Be to. vienas 
iš mano draugų pranešė, kad paskubėčiau 
grįžti atsiimti algos, nes b-vėje greitai gali 
nebelikti pinigų. Sugrįžęs gavau dalį man 
priklausančios algos, ir važinėjom po lie­
tuviškas kolonijas, rodydami filmus. Ga­
vome šiek tiek pajamų, ir atsigavome fi­
nansiškai. bet neilgam. Netrukus filmų 
bendrove savaime .smlyko.

Grįžau fotografijos bizniu, ir Mąspelhe, 
N. Y. atidariau studiją. Tame pačiame na­
me ir biznyje išbuvau 50 metų. Sekėsi ge­
rai, ir buvau pusėtinai pasiturinčiai prasi­

gyvenęs. Studiją laikiau dėl žmonių, bet 
daugiausiai užsiimdavau komercine foto­
grafija: fotografavau dirbtuvių gaminius 
katalogams. Pradžioje mane samdydavo 
didieji “specialistai” iš New Yorko: jie 
gaudavo kontraktą, o aš atlikdavau darbą. 
Bet vėliau įgyjau patyrimo, ir dirbtuvės 
pradėjo daryti biznį tiesiogiai su manimi; 
Nebuvau didelis ekspertas, bet darbą 
stengdavausi atlikti gerai. Turėjau labai 
daug įrankių: įvairių šviesų, aparatų, ob­
jektyvų. Pradžioje viską ir vežiodavausi, 
bet vėliau jau žinojau, kur ką vežtis.

Buvau vedęs, žmona man daug padė­
davo ir priimdavo užsakymus. Išnuomo­
davau kitiems krautuvės patalpas ir keletą 
kambarių. Didžiulę studiją man pastatė 
mano draugas.

Apie 1939 m. teko susipažinti ir daug 
skraidyti su lakūnu povilu šalteuiu. Šalte­
nis tada dįrbo instruktorium Roosevelt 
aerodrome esančioje mažoje aviacinėje 
bendrovėje, kuri turėjo apie 6 mažus lėk­
tuvus, ir su jais mokydavo skraidyti mo­
kinius ar vežiodavo keleivius. Povilas ta­
da gyveno Long Islande, ir dažnai vienas 
pas kitą užvažiuodavom. Jis norėjo, kad 
ir aš įsigyčiau priv. piloto licenciją, bet 
man (ai atrodė per brangu, reikėdavo li­
cenciją atnaujinti, išskraidyti tam tikrą 
valandų skaičių. Atsisakiau. Povilui tas 
gal kiek nepatiko. Be to, mano auganti 
dukrelė, automobilyje laukdama manęs įš
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nu J, Griniumi partija — nebu­
vėlė, grynai fiktyvioji (tų dvie­
jų frontininkų žymūnų “atsar- 
ginė” party n), pavadinta “Lie­
tuvių Krikščionių Darbininkų 
Sąjunga"} dar toliau (3 — 10 
str,) duodami kiti grynai sta­
tutiniai nuostatai, įpynus į juos 
porą (6 ir 9 str,), aiškiai nesi­
derinančius su VLIKo teisine 
samprata (dėl jų irgi jau pasi­
sakyta šiame rašinyje anks­
čiau), na, ir dar pridėjus vie­
ną (10 str.), lięčiantį kažko­
kius ten asmeniškus LFB at­
stovo turėtus su VLIKu nesusi­
pratimus; po to skaitome 11 
str., kuris “leidžia” VLIKo sei­
mui priimti savo organų “vi­
daus tvarkos statutą’’, bet tik 
‘‘pagal šio protokolo susitari­
mus” (kuriais jau paruoštas 
ko ne visas “apsijungusio” 
VLJKo statutas!) ir dar pagal 
kaž kokius “birželipinkų” su­
sigalvotus “dempkratipio pro­
ceso” pagrindinius dėsnius.

b) Galutinis projektas surę-t 
daguotas, perrašant tuos “pro- 
Igkgla susitarimus”; suskal­
dant juos į daugelį trumpu 
straipsnelių (kad atrodytų, jog 
ten koks naujas projektas), 
irigrūdant į jį visokio balasto, 
kazuistikos ir kitų visai nereikš­
mingų posakių, sąkytum“le- 
gjsliacinių šnekalų”... Toks 
statuto projektas ir buvo pa­
teiktas VLIKo seimui, tiesą 
sakant, ne laisvai svarstyti, e 
tik “pabalsuoti”, nes ten gi bu­
vo surašyti jam “draudžiami” 
lesti ir keisti ar atmesti “birže­
linės komisijos šešių narių su­
rašyti “protokolo susitarimai”, 
yg koks legisliacinis TĄBU 
ar koks “šešių karalių” dekre­
tas (aukščiausias valdžios nu-, 
tarimas, turįs įstatymo galios).

. c) Kas tada beliko VLIKo 
seimui, tam aukščiausiajam — 
sprendžiamajam VLIKo orga­
nui daryt? Tai ne lengvas tei­
sinis klausimas, susidūrus su 
tokia aukščiausiąja “šešių ka-
ralių” valdžia,.. Todėl selinąs 
atidavė tą klausimą išspręsti jo 
išrinktdjai statuto redakcinei 
komisijai.

Kai tik ta komisija panoro 
laisvai redaguoti statutą, ypač 
kada jai LKDS pirmininkas 
A, J. Kasulaitis pateikė savo 
partijos koptrprojektą, tai ko­
misijoje dalyvavę buvę VŲKo 
opozicionieriai, du “birželinin- 
kų” teisininkai ir pasakė griežtą 
xV£/ Girdi, va “apsijungusio”

skraidymų sugrįžtant; matomai nervuo- 
davosi.

Atsisakęs nuo skraidymų, nusipirkau 
greitlaivį. Plaukdavom Long Island Sound 
(Atlanto vandenyno įlanka). Vieta ten bu­
vo tikrai graži, sekmadieniai pilna laive­
lių. Vėliau Rocky Point įsigijau ir vasar­
namį. Laiveliais bęplaukiodąmi geriau pa­
silsėdavome, pasįimdavome draugų, ir 
taip gražiai praleisdavome laiką.

Kaip matote, dabai’ jau. savomis kojo­
mis nebepaeinu, važinėju vežimėliu. O 
buvo štai kaip. Pradžioje pastebėjau, kad 
man po keleliais pradeda augti guzai. Dak­
tarai juos ištraukdavo, bet po kiek laiko 
jie ir vėl atsirasdavo. Nuėjus į ligoninę pa­
sitikrinti buvo atrasta, kad turiu ąrtritą. 
Vaikščiojau pas daktarus, liga ėjo vis blo­
gyn. Vieną kartą, lipdamas laiptais, krj- 
lau ir susilaužiau dubens kaulą, Ligoninė­
je kaulą su sidabrinėmis vinimis sukalė, 
šiek tiek a ps veiką u, galėjau su lazdele pa­
vaikščioti, ir buvau išleistas namo. Nors 
man buvo įsakyta saugotis, bet iš to džiaugs­
mo nebuvau pakankamai atsargus. Kojai 
užkliuvus' ir vėl nukritau, bet taip nelai­
mingai, ant tos pačios vietos. Mane liga* 
ninėje vėl apžiūrėjo ir nustatė, kad antrus 
operacijos daryti nebegalimą, kaulas yra 
sutrupėjęs. Buvo pasakyta, kati aš daib 
gi a u niekada nebevaikščiosiu.

Matydamas, kad ateities nebėra, ląbal 
susinervavau^ preL Bplkūno patariąs (ja-.
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ga ir man tenka šį tą pasakyti 
apįą žymų aaUenomą M. Ko 
parąiką, kurį lenkai jau npu ae- 
neajūu laikų visada laiko savo 
tautiečiu, kitaip sakant tik­
ruoju lenku.

Prieš kiek laiko “Naujienose” 
Nr. 314 buvo trumpai apie astro­
nomą M. Koperniką šitaip pa­
sakyto} “Dėl Koperniko kilmės 
ir tautybės ilgesnį laiką vyko 
žodinės varžybas tarp lenkų ir 
vokiečių, bet pagaliau laimėjo 
lenkai, ir pats meras Daley pa­
sakė, kad paminklas bus didis 
įnašaa ne vien Kopernikui, bet 
ir lenkų kilmės Čikagos gyven- 
tojams*.

Ibkia progą man tenka čia

VLIKo statutas: “birželinės” 
komisijos paruoštasis pagal 
jos “protokolo susitarimus”, 
kurie pagąl tų “susitarimų” ĮĮ 
str. VLIKo sejmui privalom;! 
VLJKo ppoaięjpnįefiąi ir Sta­
tutinėje komisijoje pastatė są- 
vo "‘conditio sine qua ngp”, 
Girdi, “aut—aut”: ąrba pri­
imate piūsų projektą, arba su­
diev!

Jia, ką dabar dąryt? — gal­
vojo vjsi kiti komisijos nariai, 
Ak, jiems priešinsies, tai žmo­
nės sakys, kad nesutariama 
“dėl statuto rąįdės”,.. Vėl 
grįšime į netvarką, į tarpusa­
vio kovas, taip žalingas tautos 
interesui, įgrisusias piuins ir 
visiems lietuviams iki gyvo 
kaulo. Nusileįskįme jiems..,

Ir taip VLIKo statuto redak­
cinė komisija, net ir VLIKo sei­
mas, tas aukščiausias spren­
džiamasis VLIKo organas nusi­
lenkę kelių žmonių smurtui,

Tai va, kaip buvo “priimtas’’ 
“apsijungusio” VLIKo statutas 
pagal “birželinės’’ komisijos 
“protokolo” 11 straipsniu re­
komenduotus vadovautis “de­
mokratinio proceso pagrindi­
nius dėsnius”!

Reikia tik pasveikinti buvu­
sius VLIKo opozicinius ir poįį-

Tą prosų kraštą 13-to šimtme­
čių pradžioj užpuolė vadinama­
sis Kryžiuočių Ordinas, suside* 
dąa iš vokiečių toųtybėa žmo­
nių, Ir 1283 metais visi Prūsi­
jos gyventojai buvo nugalėti ir 
buvo priversti priimti krikščio­
nybę. To dar neužteko. Tie va­
dinamieji kryžiuočiai dar viso­
mis jėgomis stengėsi panaikin­
ti prūsų kalbą, nes, anot kryžiuo­
čių, prūsų kalba buvo pagoniš­
ka. Beveik per porą šimtų me­
tų jiems pasisekė tą “pagonišką” 
kalbą panaikinti, ir visi gyven­
toja; ėmė kalbėt; vokiškai. Tai­
gi ir pato M, Kopernikag s^yo 
jaunystėje laisvai kalbėjo prū­
siškai, o paskui susidėjus kito­
kioms sąlygoms turėjo pramok­
ti vokiškai kalbėti. Vokiečiai už­
valdę Prūsiją įr įvedę visur vo­
kiečių kalbą paties krašto pa­
vadinimo nepakeitė, iš pradžių 
jie vadino Pruzzen (prucen), o 
vėliau — Pręussen. Visiems pas­
kui atrodė, kad visoje Prūsijoje 
gyvena tik vokiečiai. Kiek tek­
davo paskutiniais laikais nu­
vykti į vadinamąją Prūsiją (vo­
kiškai: Ostpreussen), tad su vi­
sais prūsai? buvo tegalima tik 
vokiškai susikalbėti, todėl pa­
prastai v;sį nutautėję prūsą; jąu 
buvo vadinami vokiečiais.

Baigiantis 14-j am šimtmečiui 
ir prasidedant 15-jam šimtme­
čiui ta Prūsijos pietvakarinė vie­
tovė pateko į Lenkijos valdovų 
rankas. Ir lenkų valdovai sten­
gėsi viską panašiai daryti kaip 
vokiečiai. Taigi tos vietovės prū­
sai, pramokę vokiškai, turėjo vėl 
stengtis, kad pramoktų lenkiš­
kai kalbėti, nes visiems ėmė at­
rodyti, kad lenkišką; pramokus 
galima visur gauti geresnį dar­
bą. Taigi ir pats M. Koperni­
kas buvo priverstas išmokti dar 
lenkiškai, ues buvo svarbu len-* 
kų kalbą išmokti, kad galėtų mo­
kytis atitinkamose mokyklose; 
aukštesnį mokslą jam teko dar 
eiti Krokuvoje.

Pats M, Kopernikas, kai buvo 
jaunąs, buvo vadinamas Kąper-

tinius žonglierius, parodžiu­
sius tokias sąvo žonglįeriškas 
gudrybes ir vikrumą, kartu ir 
jadęmonstrąvusių savo mora­
linį smurtą, pravedant “apsi­
jungusio” VLIKo statutą VLI­
Ko seime.

Ką mano užsimintas 1973. 
IX, la d, Kauitonose mūsų lie­
tuvis doras ūkininkas dėl to 
visa pasakytų, skaitytojui ąiš= 
kinti nereikia. Jam atsakymus 
į šį klausimą aiškus.

niku.Sį ’Miestelis, kuriame jjs 
buvo gimęs, buvo prūsiškai va­
dinamas Tomus, Vokiečiai tą 
miestelį vadino Thorn. O kai 
pateko toji vietovė į lenkų ran­
kas, tad tas miestelis buvo va­
dinamas Torun.

Pagaliau aš dar noriu šį tą 
pasakyti apie prūsus, žilioje se­
novėje tiek .prūsai, tiek lietu­
viai, tiek latviai kalbėjo ta pa­
čia viena kalba; bęt praėjus tam 
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mą tuoj pardaviau pirmam pasitaikiusiam 
agentui. Visą aparatūrą ir fotografinius 
reikmenis atidaviau žmogui už kelis dole­
rius. Šis ką tik galėjo, per du vežimus iš­
sivežė. Parduodamas namą dar užmokė­
jau už rūsio išvalymą, kuriame buvo dau­
gybė dokumentų, fotografijų, negatyvų. 
Niekas man daugiau neberūpėjo.

Po pirmos operacijos “Medicare” bu­
vau pasiųstas į kelias labai geras vietas, 
paskutinė iš jų buvo College Point Tai 
naujas pastatas su moderniškais įrengi­
mais, bet patarnavimas, tai labai prastas. 
Patarnautojai tokie nerangūs, kad naktį 
negalėdavai jų prisiš'auktL

Čia pas Putpamo seseles patarnavimas 
yra puikiausias, jautiesi kaip danguj. Je| 
susergi, tai tavim rūpinasi, kad aš to nie­
kad nesitikėjau. Žinoma, tokia priežiūrą 
kainuoją tiaug pinigo, reikią daug pątąr- 
nautojų-
PRIERAŠAS

Rapolas Kručas tikriausiai bus buvęs 
pačiu pirmuoju lietuvių avie fotografu. 
Steigiant lietuvių Dariaus - Girėno vardo 
aero klubą Brooklyne, jis yra jį parėmęs 
finansiškai. Savo laiku R. Kručas priklau­
sė Am. Legiono Dariaus - Girėno Tostui 
No. 1, Bmnklyne, N. Y.

1910 m. balandžio mėn. žurnale “Lietu­
va” buvo patalpintas R. Kruče straipsnis 
“§ų Foto Ąparątu Padangėje”.' 1940 m.

birželi© mėn, “Vienybėje" buvo paskelbta 
visa serija R, Kručo straipsnių “Karo Avia­
cijos ir žemėlapių Fotografija",

R. Kručas yra labai nuoširdaus ir malo­
naus būdo žmogus. Jo lietuvių kalba yra 
labai graži ir taisyklinga, be amerikoniškų 
priemaišų. Savo smulkiu ūgiu, veido bruo­
žais ir vidine dvasine ramybe man jis labai 
priminė Vydūną; Savo balso tembru, sa­
kinių sudarymu ir žodžių ištarimu jis labai 
priminė Los Angeles gyv, inž. Br. Stančiką, 
šiuo metu R, Kručas turėtų būti 83 m- am­
žiaus.

šiū R, Kručo atsiminimų dalis vėliau 
bus panaudota aviaciniame metraštyje 
“Plieno Sparnai”,
1973 m. rūgs, 3 d.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo

TEISYBE



TEDEF. PR 8-S229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AU9V. NOSIES

2851 W-iM Sired
Valandos pagal susitarimą

DR, X G. DALUKAS

DR. FANG C. LU 
AKUŠERIJA IR MOYERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHfUUgQIJA 
8449 PuUĖti Rd. (Crawford

Magical Building). TeL. LU 5^444

Lietuviai mokslo 
I pasaulyje
Ė^a ĮJf ■■ iuį W ■■ . H

S. A. Alkaitis ir W. F. Libby 
iš Dept, of Chemistry, Universi­
ty of California, Los Angeles, 
California parašė straipsnį apie 
vienalyčio deguonio galimą su­
sidarymą per vandens radiolizę 
prie aukšto spaudimo deguonio, 
kuris yra paskelbtas leidinyje 
Nature - Physical Science, to­
mas 244, nr. 139 1973 m. rugp.

leruatioiial Journal of Heat and metų amžiuj luu. Liudas Po-

Antru ofisu —
8007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tel. 5W-0500
Priima ligoni ng jvagal p^it^rimą^ 

Jei neatsiliepia, skambinu J7 4-8012

DR. C t BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Vf Ilty Medical Cento r 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisu: HEmlock 44849 

Rozid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvįrtad. 1—7 vai., 
antrad.. penktadieni nuo 1—5, tree. 

ir šeštad, tiktai susitarus.

Rez : GI 8-0873

mėn. 27 d- W. F. Libby gavo 
Nobelio premiją chemijoje 1960 
metais už “atominį laikrodį” pa­
matuoti dalykų amžių per jų 
radioaktyvumo matavimą.

A. Dobrovolskis iš Illinois In­
stitute of Technology, Chicago, 
Illinois parašė straipsnį apie gu­
mos lanko periHulumą, kuris yra 
išspausdintas leidinyje Ameri­
can Journal of Physics, tomas 
41, nr. 9 1973 m. rugs, mėnesį.

V. šernas iš Jet Propulsion La­
boratory, Pasadena, California 
yra bendraautorius straipsnio 
apie Taylor bangos formą per 
virimą nuo lygios plokštelės, ku­
ris yra paskelbtas leidinyje In-

Maas Tranąfąr, tojnaa 16, nr. 9 
1973 rugs, mėnesį.

A. švirmickas iš Chemistry 
Division, Argonne National La­
boratory, Argone, Illinois yra 
bendraautorius straipsnio apie 
atsileidimo procesus vandenyje 
— protono sukimosi — latico at­
sileidimo laiką, kuris yra pa­
skelbtas leidinyje The Journal 
of Chemical Physics, tomas 59, 
nr. 3 1973 m. rugp. 1 d.

V. Walatka yrajbendraauto- 
rius pranešimo apie didelio lai­
dumo TCNQ druskų elektronų 
perdavimą ir magnetinės savy­
bes, kuris bus padarytas Ame- 
ricaų Chemical Society šiaurės 
rytų regijono penktame suva­
žiavime Rochester, N. Y., 1973 
m. spalio mėn. 14-17 d.

Saulius šimoliūnas

vilonis, lig^iolipis TetfiŲ die­
cezijos apaštališko adminis­
tratoriaus sufraganas (įšven­
tintas į vyskupus 1969 m.) pa­
skirtas Kauno — Vilkaviškio 
diocezijos apaštališku adminis­
tratorium. Tos diocezijos lig­
šiolinis apaštališkas adminis­
tratorius 79 metų amžiaus kun. 
vysk. Juozas Matulaitis — La- 
l>uka$, tuo pačĮų ir Lietuvos 
Episkopato konferencijos pir­
mininkas, atsižvelgiant į seny­
vą amžių iš savo pareigų rezig­
navo. šventasis Tėvas rezigna­
ciją priėmė. Naujosios nomi­
nacijos įvyko Apaštališkojo 
Sosto su sovietų valdžia susita­
rimo rezultate. ‘'

tikslą įpralinli amerikiečius 
neojilyti alaus ir “minkštų” 
gėrimų skardinių ir bankų, po­
pierinių bei plastikinių maiše­
lių ir įpakavimų. Aktas įparei­
gos maisto, gėralų ir pan. par­
davėjus parankiose vielose pa­
statyti statines tokioms atina- 
toms sumesti- švaros taisyklių 
ir privalumo bus mokomi visi, 
norintieji išmokti automobilį 
vairuoti, taip pat mokyklose 
mokiniai bus pratinami neterš­
ti pašalių.

DR. W. E1S1N - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
4132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat-j 
siliepia, skambinti Ml 3-0001. (

DR. NINA KRAIKEI- 
KRiAUCELIUNAlTE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 Sc. KEDZIE AVĖ. 

Telef.WA 5-2670.
Neatsiliepus -e-- skambinti 

471-0225.' - ;
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta- 
riipniais^ nno 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki r 11 vai. 
ryto tik susitarus. " —~ 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOME RISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. Jlst St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.

GRADINSKAS
GRUNDIG i
RADIJAS

TIK $14.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

z 2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

..................  a.
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠE R Ė N A S

2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 778-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

5525 So. Hariem Avė. 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

* iui n- „ - .3g8anaBMBBBBmMąMM»«gma5sz==^'

Upytes Klubas
Atostogos baigėsi

Upytės Draugiško Klubo atos­
togos baigėsi ir klubo pirmasis 
susirinkimas po atostogų įvv- 
ko Hollywood salėje šio rugsė­
jo 7 d. Narių susirinko daug.

Susirinkimą atidariusi pir­
mininkė Anna Condux pasvei­
kino susirinkusius narius; pro­
tokolas ir valdybos pranešimai 
priimti. Klubąn įsirašė vienas 
naujas narys Walter Kazilas.

Sophie Petrošius išdavė ra­
portą už du piknikus — vienas 
piknikąs įvyko birželio 24 d. 
Onos Bruzgulienės darže, kitas 
įvyko rugpiūčio 19 d. Kay’s 
kieme. Raportas parodė, kad 
įdubas padarė gerą pelną. Pik­
nikų komisijją sudarė Sophie 
Petrošius, Mary Radziukėnąs ir 
Anna Condux. Valdyba ir ko­
misija nori padėkoti visiems 
bendradarbiams už jtj sunkų 
darbą ir nariams už aukas ir 
dovanėles laimėjimams, nes 
visa tai padidino pelną. Ra­
portas priimtas su padėka.

Klube turime ligonių — Mike 
Pavilonis, Petronella Sluzas, 
Mrs. Preidis, Mary Urbelis, 
Antanas Jušas, Mrs..' Strąlla ir 
Mžrrv Marozaš. . ’ “

- k -.f

Linkini visiems ir visoms 
greit pasveikti ir sveikais būti.

Sužinota, kad vienas mūsų 
klubo narys nesenai vedė, tai 
Justinas žemaitis. Linkime 
daug laimės ir pasisekimo.

Klubas nutarė rudenį, kai 
prasidės šokiai, surengti Ha­
waiian šokių vakarą. Laikas 
bus praneštas vėliau.

Po susirinkimo nariai buvo 
pavaišinti užkandžiais ir išgė­
rimu. Vakaras praėjo linksmo­
je nuotaikoje. A. K.

Senatoriaus Percy 
pažadai pensininkams

Praeitą pirmadienį kalbėda­
mas tūkstančiui National Coun­
cil on Aging delegatų Chicago- 
je senatorius Charles Percy pa­
žadėjo įteikti pasiūlymą bi- 
liaus, kuriuo būtų padidintos 
dvidešimčiai milijonų pensinin­
kų pensijos (Social Security iš­
mokėjimai) ir pagerintos ga­
limybės pensininko amžiaus 
žmonėms gauti darbą, taip pat 
pašalinti apribojimus iki kiek 
pensininkas gali uždirbti.

Tirs namuose 
radioaktyvumą 

■i

Illinojaus sveikatos depar­
tamentas pradeda tyrimus no­
rėdamas patirti ar ir kiek nor­
malėmis gyvenimo ir darbo są­
lygomis radioaktyvumo susi­
kaupia žmonių 4 gy venamuose 
namuose ir pačiuos žmonėse. 
Apie 2,000 namų centriniame 
Illinojuje jau patikrinta. Atei­
nančiais metais toks tikrinimas 
bus pradėtas Chicagoje ir kt. 
srityse.

Tyrimui namuose, prie tele­
vizijos priimtuvų, virtuvėse ir 
tt. bus išdėlio|ąmi ąparatėJiai, 
vadinami detektoriais. Tokius 
pat detektoriusjj nešiosis pa­
rinkti žmonės nąpiie ir darbe. 
Detektoriai po 60 ir 90 dienų 
bus atrenkami ir iš jų apskai­
čiuojamas radiacijos kiekis 
gyvenamose vietose ir darbo­
vietėse.

DR. VYT, TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec, MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D„ S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

SOPHIE BARČUS
i RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

j Visos programos iš W0PA, 
1490 kit A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 

_ryto. -

Telef.; HEmlock 4-*413

7199 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

į. _ -------- _ --------

LIETUOS VYSKUPAI
Lenkų spauda praneša: Va­

tikanas paskelbė naujas nomi­
nacijas Lietuvos sovietų res­
publikos Bažnyčios hierarchi­
joje. Būtent 43 metų amžiaus 
kun. vysk.' Romualdas Krikš­
čiūnas, ligšiolinis Kauno — 
Vilkaviškio diocezijos apašta­
liškojo administratoriaus su­
fraganas (1969 m. įšventintas į 
vyskupus) paskirtas Panevė­
žio diocezijos apaštališkuoju 
administratorium. Sekantis, 63

$500 baudos teršikams
Illinojaus gubernatorius Wal 

keris pasirašė visą eilę naujų 
įstatymų, kuriij* daugumas lie­
čia aplinkos apsaugą nuo tar­
šos ir teršikų. Sugauti pakelių, 
gatvių ir parkų bei visokių pa­
šalių teršikai bus baudžiami 
iki $500. Spaudai gubernato­
rius pareiškė, kad jo pasirašy­
tas “Litter Control Act” turi

GRTHQPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. 'Speciali pagalba kojoms

2850 Was* 63rd St., Chicago, III. 60629 
TaUfu PRospect 6-5084

----------------- -------------------------------- ------ -

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuos bet 

knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 j)sl. ...............
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. ______ _____ L.--------------------------
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir­
šeliais — $2,00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minks 

tais viršeliais — --- ------------------------------------------
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai pri&a, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ---- -- ----------------------- —___ —..... ............
Juozas LiOdžius, RAŠTAI, 250 psl. ------------- ----------- -------
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIAU^ APIE JUQZĄ LIŪDŽIU,

Janina Narūne, TRYS IR r IENA, jaunystės atsiminimai. 
. 170 psl ......... ................................. .................. ..........

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232
puslapiai. _____________ ....-------------- ---- —____ ___

kokią

$6.00
$6.00

$2.00
$2.00

J6.00
$3.00

$1.00

$3.00

13.00

1739 S. HalsUd SL, Chicago, Ill. 60608. — TeL HA 1-6100

Pavėluotas patarimas
Tūla ėikagietė rašo, kad 

vietoje kelti mokestį už vande­
nį reikia užrakinti gatvėse hid­
rantus, kuriuos šiltomis die­
nomis atsukinėja vaikai ir ne­
atsakingi suaugusieji, aptvin- 
dydami gatves ir išeikvodami 
milijonų milijonus galionų 
vandens, šaukimas policijos, 
kad užsuktų hidrantus, nieko 
nepadeda, nes policijai nuva­
žiavus hidrantai beregint vėl 
atsukami.

Vasarai baigiantis vanduo 
atšala ir vaikai gatvėse vande­
niu žaisti nebenori.

LENKŲ PASIRYŽIMAS...
(Atkelta iš 4 psl.) 

tikram laikui susikirstė i tris 
tarines, kurios pavirto atskiro­
mis kalbomis, būtent: prūsų, lie­
tuvių ir latvių. Beveik 400 me­
tų praėjus jau nebėr kalbamos 
prūsų kalbos, kitaip sakant — 
lietuvių giminaičių prūsų kal­
ba jau yra išnykusi. Taigi šiais 
laikais lietuvių^ giminaičiai prū­
sai vienur kalba vokiškai, o ki­
tur — lenkiškai. Tos prūsų vie­
tovės gyventojai, kurie pateko 
į Lenkijos teritoriją, šiais laikais 
pačių lenkų vadinami tikraisiais 
lenkais. Taigi tokiais sumeti­
mais ir patį M. Koperniką len­
kai priskiria prie tikrųjų lenkų.

A. Kelmutis

SUSIRINKIMŲ

PRANEŠIMAI
‘ f - •

— Marquette Parka Lietuviu Namy 
Savininkę organizacijos narių poatos- 
toginis susirinkimas įvyks rugsėjo 
mėn. 21 dįęną 7:30 vai. vąk. parapijos 
salėje, 6820 So. Washtenaw Ave. Su­
sidarė svarbių reikalų aptarti. Prašo­
me visus gausiai dalyvauti. -

Stasys PatĮaba

— šakiu Klube gegužinė įvyks š. m. 
rugsėjo mėn. 23 d. ,0. Bruzgulienės 
sode, 8274 So. Kean Ave. Kviečiame 
visus dalyvauti, bus puikus A. Ramo- 
nio orkestrą^.

Komisija ir Valdyba

— SLA 134-tos Moterų kuopos su-, 
sirinkimas įvyks rugsėjo 21 d. 6:30 v. 
vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Neužsimokėjusios nario mokesčio, 
galės užsimokėti šiame susirinkime. 
Visos narės rengiasi dalyvauti šios 
kuopos 50 metų sukaktie^ *banketę, 
kuris Įvyks spalio mėn. 14 d. Po su­
sirinkimo bus vaišės.

A. Halik, nųt. rast.

, • A. A.

1 - -LAIMAI PAULIENEI
mirus,

kolegą vyrą dr. Algį,'vaikučius ir artimuo­
sius gimines nuoširdžiausiai užjaučia

Illinois Lietuvių Gydytojų
ir Dantų Gydytojų Draugija

WILLIAM KONDRAT
Gyv. 9937 So. Sawyer Ave., Evergreen Park, III.

Mirė 1973 m. rugsėjo mėn. 18 dieną, 11:10 vai. ryto, sulaukęs 78 
metų amžiaus. Girpęs Lietuvoje, Utenos apskr., Stripeikių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sesuo Teresė Lukštienė, 3 sesers dukterys — Ele­

onora Majčiulionįs ąų sįeima. Ęronė ir Jonas Kova ir Genė Draugelis 
su Šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko 3 seserys — Teklė Deveikienė, Monika Kindurie- 
nė ir.Veronika BąkJienė su šeimomis.

Argentinoje liko brolis Pranas Kundratavičius su šeima.
Priklausė Lietuvių Prękybos Rūmams.
Kunąa pašarvotas Lack - Lackawięz koplyčioje, 2424 W. 69 St.
Penktadieni, rugsėjo 21 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios Į Lielurių Tautines kapines.
Visi a. a. William Kondrat giminės, draugai ir pažįstami nuo- 

širdžiai kvtečįantf dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa­
tarnavimą ir ątsisyęilunimį. • . , ‘ : u J:

Nuliūdę lieką:

Seserys brolis, giminės.

Informacijai skambinti telef. 737-1213.
r’—— ------------—— —™—*-----------------

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

šitaip sako Aukštasis ir Aukštai Iškeltasis, amžinai gyvenąs, kurio 
vardas šventas yra: Aš gyvenu aukštybėje, ir šventoje vietoje... kad 
atgaivinčiau dvasią nusižeminusiu Ir sutrintą širdį turinčiu j y. Iza. 57:15.

• o •
Visados atsiminkime, kad sudaužytą ir sutrintą širdį Dievas nepapeikia, 

nė neętmeta Todėl jeigu kada, kai kuris Dievo vaikas ir Naujojo Sutvėri­
mo narys Įpųpla į sunkiausius vargus, o trokšta Dievo draugystės, atleidimo 
ir junta, kad jo Širdis yra sutrinta ir sudaužyta, tegul tada nenusimena, bet 
tęaUiiąena, kad Dievas per Kristaus nuopelną yra parūpinęs jam išteisini­
mą nuo visų nuodėmių per kraują Jėzaus Kristaus... Kurie turi sudaužytą 
ir sutrintą širdį dėl savo nusidėjimų, tie tegul žino, kad jie nepapildė “mir­
tinos nuodėmės”, jų širdies stovis liudija tam priešingai, nes Apaštalas aiš­
kiai sako, kad “negalimas yra daiktas, kad tie (kurie papildė mirtiną nuo­
dėmę) vėl atsinaujintų ant prisivertimo”.

Kristus pasakė, Kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
IjZ 2533 W. 71st Street
V Telef.: GRovehill 6-2S45-I

- 1410 So. 50th Ave., Cicero
Tele/.: TOwnhall 3-210S-J

| TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

LAlboTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODEKiNlSKOS AIK-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asaociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSI MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
-------------------- 1 — 1

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE * Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo« Hll«, 111. 974-4410

' 3354 So. HASTED STREET Phone; YArds 7-1911

GARSINKITES NAŪT1EN0SE
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CICERO
Apyfnfkėjfc Ttnt-- 

tos šventės — Rugsėjo 8 - tos 
minėjimas įvyks 1973 m. rug­
sėjo mėn. 23 d. šv. Antano pa­
rapijos salėje, 15-tos ir 49-to 
Ct. gatvių kampas.

MINĖJIMO (PROGRAMA
I. 10:30 vai. Iškilmingos pa­

maldos Šv. Antano 
bažnyčioje.
tai šventei pritaikytų pamoks­
lą pasakys kun. dr. A. Juška 

Pamaldų metu, bažnyčioje 
giedos parapijos choras, vad. 
muz. A. Skridulio.

su vėliavomis ir visuomenė 
kviečiama skaitlingai minėji 

ifie dMA-vatili.

]) a ra p i jos
Mišias atnašaus ir

II. 12:00 vai. Akademinė mi­
nėjimo dalis, šv. Antano para­
pijos salėje.

a) Minėjimą atidarys L. B. 
Apylinkės Valdybos pirminin­
kas.

b) Invokaciją sukalbės kun. 
d r. A. Juška.

c) Mirusių L. B. - Apylinkės 
narių pagerbimas.

d) Paskaita — Dr. Kazys Bo­
belis.

III. Meninė dalis šv. Antano 
parapijos salėje.

a) Meninę minėjimo dalį iš­
pildys Cicero lit. mokyklų mo­
kiniai.

Skiria $200 mokslo 
darbui dirbti

AL.I.AS —PLIAS Centro Vai-j 
dyba skiria 200 dolerių studen­
tams, pasirinkusiems magist­
ro ar daktaro tezes apie Lietu­
vą. Pinigai skiriami padengti 
išlaidoms, susijusioms su me­
džiagos rinkimu.

Rašantieji darbus apie dabar­
tinę Lietuvą galės pasinaudoti 
gausia medžiaga, kurių jau per 
septynius metus renka Ekono­
minių Studijų Centras Vašing­
tone. Atvykusiems rinkti me­
džiagų bus sudarytos sąlygos 
nemokamai apsigyventi kurioj 
nors lietuvių šeimoje. Suinte­
resuoti prašomi rašyti adresu: 
Economic Studies Center,

Robin Womack iš Montgomery, Ala­
bama, įsitikino, kad užmesti "lasso" 
kilpa, ant karkvabalio kojos nėra leng­

vas uždavinys.

HELP WANTED — FSMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

Bethesda, Md. 20014.

IV. Kava. — p. Aldona Bru- 
sokienė.

Cicero lietuvių organizacijos

Lygios teisėss moterims
Gubernatorius Walker pra­

eitų savaitę pasirašė visą eilę 
bilių, kuriais Illinojaus mote­
rims garantuojamos visiškai 
lygios teisės su vyrais, pavyz­
džiui ghuti tą patį atlyginimą,

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

kokį vyrai gauna už tų patį dar­
bą. Gubernatorius pasakė, kad 
Illinojus yra pirmoji valstija, 
kuri ratifikavo papildymą prie 
Konstitucijos apie lygias tei­
ses (Equal Rights Amend­
ment).

Astuonių moterų įteiktų le- 
gislatūrai dešimties pasiūlymų 
tarpe ’ yra tokie, kaip lygios 
teisės moterims gauti ir panau­
doti kredito korteles, kad to­
kių kortelių moterims nedavi­
mas dabar skaitomas diskrimi­
nacija jei moterims neduoda­
ma bankų paskola arba moteris 
atsisakoma samdyti universi­
tetuose ir kitokiose institucijo­
se.

■c

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL? 60636. TeL WA 5-9209
- * —- -I—-..-

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių ir amerikiečiy maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus/

LARRY IR BEA LAURJAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71 st Street. Chicage, UI. 50629. Tel. HE 44149

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 
2608 West 6W St, Chicago, HL 60629, • Tel. WA 5-2787 

. pideHi pasirinkimai IvtĮrty prekių 
AUTOMOBILIAI, iALPYTUVAI/MĄtSTAS; PINIGAI.

: COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MAltQUBTTB 4iFT. PARCgLi SERVICE

2591 W. 6?th St., CNoffo, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
, 3333 So. HI.jSWM. — TeL 2543320

Įvairių prekių pasirinkimas.* motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Cer+ifikitel. ?> '•

lllllllliiOVIIlIIVnilKIlIIYWIIIIOfYir

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokiu para­

mą, taip pat už atsiliepimus laiškais ir pareiiktaais, kurie rado teigiamą at­
garsį visu lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrai ame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik i reikiama parama aukomis, bet ir kiekvienom laikraščiui hraneiau- 
Ma dovana — nauja urenumeratoriu. kad nuolat didėjant jų skaičiui būtu 
ii earn užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in­
formacija ir laikysena, remdamos vigas lietuviu demokratines Institucija* 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuviu 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys fr parama tautų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaJtvtoius imtis intefatwos ‘platinti Naujienas, 
besistengiant surast] bent po viena naitja skaitttoia. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakvtj Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei­
kalingos. ir net būtinos.

Chicago!®, writ m Tekiuose Ir Kanadol* Naujienos metams — Stt .0H, 
D»t<el — 112.00, trims men*«l»ms — 57.00, vienam m*ne«lul — $3.00. 
Kitos* JAV vietose metams — ^.0 00, ousel metų — $11.00, vienam mėne­
siui — S3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpa.

NAUJIENOS
1739 Sn HAT5TED ST. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ___ ______ dol.
□ Prašau dusti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
□ Užsakau Naujienas savo____ __ _______ _________ ___kaip dovana

--------------------- proga.
□ Sumoku savo prenumeratų mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 

siųsti raginimo.
□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 

susipažintų.

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

PxraJhu
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Juo 
juo

didesnis nusikaltimas 
lengvesnis išsisukimas

Chicagos Kriminalo Komisi­
jos direktorius Peter B. Bensin- 
ger spaudos konferencijoje pa­
sakė, kad dabar sunkiems nu­
sikaltimams Cook apskrities 
teismuose yra lengviau išsisuk­
ti ir išeiti į laisvę kaip už kokį 
mažų nusikaltimų.

“Jei esi pavogęs TV priimtu­
vų, tai devyniais iš dešimties 
atvejais būsi kaltas ir nuteistas. 
Bet jei esi teisiamas už žmog­
žudystę, tai dviem atvejais iš 
trijų iš teismo išeisi laisvu žmo­
gumi”, pareiškė jis.

Tos komisijos prezidentas 
Lee Schooler pasakė, kad gink­
luotų apiplėšimų kaltininkų 
nubaudžiami tik du nuošim­
čiai!! Jis pasiūlė įsteigti spe­
cialius teismus ginkluotiems 
•plėšikams ir prievartautojams 
teisti.

Bensinger dar pareiškė, kad 
per pirmuosius 6 šių metu mė­
nesius buvo praneštos 405 žmog­
žudystės.
vo nuteisti už žmogžudystes. 72 
buvo rasti “nekaltais” ir 32 by­
los išmestos.

IBM EXECUTIVE TYPEWRITER 
Experienced • dictaphone. Belmont

— Lake Shore area. Age open.
Excellent starting salary.

Call Mbs MORAN
248-8300

TYPIST 
GENERAL OFFICE

Type 40 words per minute. 5 day 
week. Friendly well -established cor­
poration. Close to CTA bus. L route 
and commuter trains, also company 
parking lot. Good company benefits.

Mr. SWANSON
427-3290 t ,

MATURE EXPERIENCED 
Live in. Housekeeper in Dr. home, 
3 adults, plain cooking — serving, 
personal laundry. References requi­
red, top salary & home for right per­
son. Some English necessary, Chi­

cago, North side — 348-4583. 
Early mornings or evenings.

MOTHERLESS HOME
Needs live in housekeeper. 5 day 
week, care of one 2% Year old

Chicago North side. Salary 
References. Some English 

necessary.
Good transportation. 

GR 2-0087

giri, 
open.

Ednų 5 metų 
kelių dienų jo 

lavonai buvo 
ežere ties O ak

Eden 8 metų ir 
amžiaus ir po 
paties ir Ednos 
rasti Michigano
Street paplūdimiu, o Eden bu­
vo tik užvakar rastas vandeny­
je ties vandens filtravimo įmo­
ne.

Stanley Molis išrinktas 
Amerikos Legiono Don. Varnas 
posto komandierium, Algirdas 
Brazis ir J. Radcliff — vice- 
komand., E. Pocius — adj., J. 
Stanaitis — ižd.. Adomas An­
derson ir John Evans — socia­
liniams reikalams, kun. A. šve­
das — kapelionu. P. Jasaitis — 
istoriku, Frank Zogas — teisi- 
niams reikalams, dr. J. Simonai­
tis ir dr. F. Tomas — posto me­
dikais. 

__ -i

— Ponia Jean Pragauskas iš­
rinkta Don Varnas posto Mote­
rų vieneto pirinininke, Rita 
Radcliff ir Anele-Pocius — vi- 
cepirm., Ann Shulmistras — 
sekr., Valerija Stanaitis — ižd., 
Bernice Ambrose — istorike, 
Joanne Sobeckis- — religinėms 
apeigoms, Annette 'Mosteika — 
tvarkai ir iškilmingoms suei­
goms, Adeline Garb ir Stella 
Badžius — vėliavos pareigūnė­
mis. Legionierių ir Moterų vie­
neto pareigūnų pristatymas bus 
šį šeštadienį, rugsėjo 22 d. 8 vai. 
vak. Marquette salėje, 6912 So. 
Western Ave. Po apeigų bus 
vaišės.

— Edvardas J. Mankus
Tačiau tik 53 bu-, Marquette Parko apylinkės 

rinktas šiemetinės Jurginių 
rodos ryšiams su visuomene di­
rektorium. Paroda bus rugsė­
jo 22 ir 23 d. Ford city preky­
bos centre. Bus išstatyta apie 
5.000 įvairiaspalvių jurginų. 
Parodų ruošia Southtown Dah­
lia klubas.

iš 
iš- 

pa-

DOCK HELPER
Seeking strong, able bodied person 
to assist with dock shipments. Must 
be very reliable and able to handle 
record keeping. Excellent salary and 
benefits. 3 weeks vacation after first 

year.
MUST SPEAK. READ,

WRITE ENGLISH.

Apply Personnel Office

HART SCHAFFNER & MARX
728 W. JACKSON BLVD.

An equal opportunity employer.

to

SEEKING ALL AROUND
MACHINIST — MECHANIC

service and repair industrial ma­
chinery for clothing manufacturer.
Must be familiar with pressing ma­
chines, lathe machines, pressing irons 
and general machine maintenance. 
Excellent salary depending on your 
experience. Liberal benefits include 

weeks vacation after first year.
Apply Personnel Office

728 W. JACKSON BLVD.

3

HART SCHAFFNER
& MARX

An equal opportunity employer

Tailor — Furrier 
Experienced in Women’s 

Apparel and handling 
fur

REPAIRS
machine.

AND SEWING.

Apply in person or call

Mrs. TUBBS

2301 WEST 95 ST.
PR 9-1010

POLISHER - BUFFERS
Leading musical and vending manu­
facturer is seeking nolisher - buffers 
for the 1st and 2d shifts at its Chica­
go facility. At least three years of 
industrial polishing-buffing preferred. 
Top nay of S4.81 pr. hr. for those who 
qualify. Excellent starting pay 

full company benefits.
Come in or call: 

SEEBŪRG' CORP. 
1500 N?11AYTON 

642-0800
Equal Opportunity Employer

and

An

MAINTENANCE MAN
General factory maintenance. Must 
have welding exnerience. Must speak 

English.
Roa WTLL WETN'FRT

CHIPPEWA PAPER CO.
2461 W. 24th STREET

847-5000

DIE CASTING 
SET UP MAN AND 

FOREMAN COMBINATION 
Must have experience with aluminum 
and zinc operation, ability to keep 
records of machines and die settings- 
timer, water, temoerature. lubrica­
tion. etc. RALPH EGGERS, 728-5802

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE . 
‘Namai,- Ž»mėPardavimui -

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS- 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IšSJMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS J - -

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas ' ‘ ? y

2212 W. Cermak Road Chicago, UI. . Virginia 1-11^1

NAMŲ VALDYMAS — NOTARLATAS — VERTIMAI
Į VISŲ ROŽIŲ DRAUDIMO AGENTOBĄffi.^

INCOME TAX SERVICE ’

6455 So. Kedzie Ave.
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NAMĄ? 
SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

A. G. AUTO REBUH.D5RS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai­

nos nebrangios.
3511-24 W. 63 H Street, Chicago/I1L

BUTO NUAMAVIMAS. -ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI; NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO. . PIRKIMAS.. •> PAR-

PARDĄVIMAS.;
BALYS BUDRAITIS • ■

BUD’S REAL ESTAI®
4369 ARCHER AVE^ CHICAGO

TEL. — 254-5554 . "

....... PO ATOSTOGŲ ‘:
MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, arti 

72-tros ir California; Įrengtas beis- 
Tilton mantas. Karpėtai. Alum., langai.
L7 °”? r, k. Naujas garažas. Vertas rimto dė-

Anleetss Garbačiauskas, sav, mesjQ —- • -:
’ I 6 KAMBARIU MŪRAS prie pat Ma. 

ria High. Naujas gazu „ pildymas.
' Karpėtai visur.” Garažas. S22.200.

4 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS, arti 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karpėtai. - 3 auto mū­
ro garažas. 342,000. ? . - -s - y.:

114 AUKŠTO mūras du hutai — 
5% ir 4 kambariai. Kabinetų virtu­
vės. Modernios vonios. Karpėtai. Ga- 
zo šildymas. Alum, langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli: blokai nuo 
parko. $17,000.r:—■

MIELAM Beverly Shores, pora' blo­
kų nuo kranto ir buvusios Leonardo 
kavinės, mūras ant 65’ sklypo/ Du 
butai-po 4 kambarius.- Centralinis 
gazu šildymas. Nuomos 3300 kas mė­
nesi. Taksai S356 ūž .1973 m., Kaina 

i$2i.75o. • ■ t V-1.
ARTI 54-TOS ir CTLIFORNIA. 

Didėlis, geras 5 kambarių medinis' sų 
garažu $15.900.

BARGĖNAS. 2 aukštų apartamen- 
jlnis mūras. .Prie parko.. Apie $16.000 
pajamų. Naujai sutvarkytas, bėisman? 
tas. VefSs $68 000 ir daugiau.

PALIKIMO MŪRAS atneša $4.000 
nuomos. Naujas sązu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18,000. 5 , . Z

PLATUS VERTINGAS, LOTAS Mar­
quette Parke. Kainą $9,900. j . y ;.

Valdis- Real Estate
. 7051 So. Washtenaw’ Ąvė,\_ JIĖ ’7-7200

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUP1R SERVICE 
Tilssml auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 $«. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

M. A. Š I M K U S
Real Estate, Notary Public 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-745C
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.
........... .. ... <

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Arehor Ava.

Chicago, IIL 50632. Tel. YA 7-5930

DĖMESIO,,... ; 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI. 

Tiktai $104 metams automobilio : 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775 ‘

Kas kartais atsitinka 
pamiršus namų raktą

Engelwood nuovados pali- 
cininkas Richard Rhodes grį­
žęs vėlai naktį iš tarnybos pa­
miršęs namu raktų ir nenorė­
damas prikelti savo žmona pa­
važiavo į savo namų, 2145 E. 
87 St., užgatvj ir užmigo auto­
mobilyje. Apie 5 vai. ryto pa­
jutęs šalti jis nubudo, o grei­
čiausiai buvo pabudintas ban­
dito, kurs jam bemiegant bu­
vo jau atėmęs Rhodes piniginę 
su -$60 ir revolverį, kuriuo su­
davęs per galvų liepė Rhodes 
lipti lauk iš automobilio ir pats 
sėdės į policijos automobilį nu­
važiavo. Rhodes, 50 m. paga­
liau prikėlė savo žmonų ir pa­
skambino savo nuovadai, 
gis buvęs apie 21 metų 
žiaus.

— Kathleen A. Makėnaitė ir 
Gregory A. Nirlaut iš Chicagos 
pietvakarių baigė Northern Illi­
nois universitetą.

— Ponia Grace Mitka, So. 
Milwaukee, Wis., pratęsdama 
prenumeratą, atsiuntė 5 dol. 
auka ir gerus linkėjimus, kad 
Naujienos neštų šviesą ir tiesų 
išeivijos lietuviams, kad jos už- 

Į tartų pavergtus mūsų brolius 
Lietuvoje, kad keltų jos žmonių 
skriaudas ir siektų jiems lais­
vės.

— K. Jasiulevičias, Cicero, Ilk, 
pratęsdamas prenumeratą, at­
siuntė 2 dol. Vajaus komisija 
nuoširdžiai dėkoja visiems už 
aukas. Visi skaitytojai yra pra­
šomi remti Naujienas ir jas pla­
tinti, visi lietuviai kviečiami jas 
užsisakyti.

— K. Kaminskas, Portland. 
. . regon, kartu su prenumerata 

savo šeima į Chicagų ir negau- atsiuntė vajui 5 dol. aukų. Gy­
damas geresnio darbo paliko venime ir politikoje bei visuo- 
savo žmonai laiškų pranešda- menėje lietuviai neretais atve- 
mas apie savo planų nusižudy- jais išsiskirsto grupėmis ir pa- 
i, pasiėmė du savo vaikus vieniai, kad galėtų susirinkti

Va- 
am-

Pats nusiskandino ir 
du vaikus nuskandino
Imigrantas iš Filipinų Por-

‘irio Bautista. 41. atvykęs su

MACHINIST
-lob shon. Build soecial machinerv. 
Read Blueprints. Permanent nosi- 
tion. Too wages. Paid Holidays 
and vacation. Blue Cross and Blue 
Shield Offered. Uniforms supplied.

Vicinitv of Cicero.
AUSTIN MACHINE WORKS 

287-2520

NAMŲ REMONTAS
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

Šaligatvius, laiptus Ir t. t.

TeL: 778-0838 ar 651-9625

MŪRINIS 5 mieg.. platu?. >$kjypa.s, 
modemus ^Įrengimai, artt./.ųnpKyk|tį 
Marauetfe Parke. .

MŪRINIS bungalow su’ valgomų, 43 
pėdu sklypas, '^raliai .aptvertąsN Nfr* 
brangu!': 63rd ir Mhipple.'. .' ' F
• MŪRINIS2 po 6. arti-jnokyklų fc 
bažnyčių. Marquette Parke. /.'

GRAžUS NAMAS ant plataus skly­
po; Jusflde, UI. ,■ " ", ' -f <•

MŪRINIS,, dideli kambariai/ naiihas 
kaĄ> pflK ': 58tfi‘lr Cdfforfiš;*-ū'

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Ramentas

WE NEED
ENGINE LATHE OPERATORS 

MILL HAND 
GFNFPAL MACHINIST

KOCSTS BROTHERS MACHINE 
11655 mavvjElD 

597-8110

MACHINE OPERATORS 
GENERAL FACTORY 

Heavy work — days or nites. 
Call Mr. Harrv Williamson 

664-1000
Between 10 A. M. and 2 P. M.

FACTORY. GENERAL 
Reliable auplicants H. S. grad. min. 
*d. Must have good work references. 
Chicago area. Train for various facto­
ry nositions Benefits, vacation, paid 
holidays, retirement plan, free group 

insurance. Must sneak English. 
AMERICAN DECAL & MFG.

4100 W. FULLERTON

• LATHE HAND — EXPERIENCED
• MACHINISTS 

Exoerienced or InexDorienced. 
Machine Shop Will Train. 

Overtime — Benefits.
Steady Work.

A. F. TOOL MFG. CO.
ROSEMONT 825-1643

REIKALINGAS PAVEIKSLAMS 
RĖMŲ DAŽYTOJAS 
(Gold Leaf Gilder). 
Nuolatinis darbas. 

400 No. STATE ST.
Apply 10 A. M. to 4 P. M.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu' xdeste ir užmiesty naujus Ir " 
perstatau senus Tisų rūšių namo ap* ’ 
šildymo pečius, alr-eonditiouing, van- - 
dens boilerius ir stogų tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuot®.

- DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE. .

Chicago. HL 9W08. TeL: VI 74447 G

RENTING IN GENERAL 
N u o m o i HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis rtATt Ut*

FOR RENT — 4 room heated flat for 
2 adults. Vicinitv 55th and Albany. 

Call 776-3259.

♦ Maloniai kviečiame atsilan­
kyti Į Koncertų - Balių rugsėjo 
mėn. 22 d., kurį ruošia L. B. 
Gage Parko apylinkė. Progra­
mų atliks mūsų iškilioji operų 
solistė Dana Stankaitytė.

Bus karšta vakarienė, paga­
minta p. Matulevičienės. A. Ra- 
monio orkestras šokiams ir ki­
tokių įvairumų.

Bilietus ir staliukus rezervuo­
kite “Marginiuose” ir pas valdy­
bos narius — p. Smilgienę, tel. 
925-9062 ir pas V. Sinkų, tel. 
476-0419.

Jaunimo stalus organizuoja

GA 4-8654
fan*

BrangonyM*, LaHrreėOlal, Dereoee 
viaertrt progoms.

M37 WEiT 64 rd IT CHICAGO
Telef. 434-4661

Y
arba atsiliepti su įgautu patyri­
mu ir draugais bei sųjunginin-' mūsų energinga valdybos narė rtzntfrtat KURIE GARSINASI ’ 
kais bendriesiems visų darbams Danguolė Kviklytė — RE 7-3889. “NAUJIENOSE” — TURI GERi v si a 
ir tikslams. '

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI ’

(Pr) PASISEKIMĄ BIZNYJE
I




